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Zpravodaj města Břeclavi

Na zastupitelstvu města Břec-
lavi předal 18. 11. dosavadní sta-
rosta Dymo Piškula svoji funkci 
Oldřichu Ryšavému. 

Ten vzešel, stejně jako mís-
tostarostové a rada Břeclavi, z 
tajné volby nového zastupitel-
stva. Uvolněným místostaros-
tou, zastupujícím v době nepří-
tomnosti starostu, se stal Jaro-
slav Parolek, druhým uvolněným 
místostarostou byl zvolen Luboš 
Krátký. Do třetice zastupitelé 
zvolili neuvolněného místosta-
rostu Miloše Petrů. 

Radu města, která měla první 
schůzi již 18. 11. hned po jednání 
zastupitelstva, dále doplnili Dag-
mar Adámková, Radomír Bort-
lík, Anna Procházková, Richard 
Zemánek a Alena Káňová.    (dav)

Břeclav má nového starostu

Nová Rada města Břeclavi ve slo-
žení (zleva) Luboš Krátký, Mi-
loš Petrů, Anna Procházková, 
Oldřich Ryšavý, Alena Káňová, 
Dagmar Adámková, Jaroslav Pa-
rolek, Richard Zemánek a Rado-
mír Bortlík.        Foto D. Mahovský

Také letos připravuje Město 
Břeclav tradiční vánoční slav-
nosti na pěší zóně u gymnázia. 
Předvánoční program chystají 
i v jednotlivých městských čás-
tech. Od pátku 17. prosince mů-
žete navštívit Vánoční jarmark 
v Poštorné. Od neděle na něj na-
vazují vánoční trhy s kulturním 
programem v centru města. Den-

ně od 10 hodin je možné vybírat z 
drobných dárků pod stromeček, 
těšit se z odpoledních vystoupení 
nebo jen tak pobýt a dát si třeba 
něco dobrého, popřípadě se za-
hřát u svařáku nebo medoviny. 
V kapli sv. Rocha letos vystaví 
své dřevořezby František Varga. 
Nebude chybět každoročně hoj-
ně navštěvovaný tichý ohňostroj, 

který je na programu ve středu v 
18 hodin v městském parku. 

Vánoční zpívání připravu-
jí sdružení v městských částech 
Poštorná, Charvátská Nová Ves 
a Stará Břeclav. Vánoční koncert 
v poštorenském kostele si jistě 
nenechají ujít příznivci dechov-
ky. Živý betlém připravují tra-
dičně Starobřeclavští a sice na 

17. hodinu v neděli 19. prosince.    
Podrobný program předvá-

nočního dění nejen v centru, ale 
i v městských částech, naleznete 
na straně 5.

Příjemné prožití 
letošních Vánoc

všem přeje Město Břeclav

Předvánoční čas v ulicích města
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J a k é 
jsou Vaše 
p r i o r i t y 
na pozi-
ci starosty 
města?

B u d u 
usilovat o 
nastarto-

vání udržitelného rozvoje Břec-
lavi, který bude zároveň šetrný 
k životnímu prostředí a lidem, 
kteří ve městě žijí. Minimálně 
stejně důležité je to, abychom 
Břeclav zdárně provedli velmi 
nepříznivým ekonomickým ob-
dobím, které na město v nejbliž-
ší době dolehne. Břeclav si v mi-
nulých letech díky mimořádným 
příjmům z prodeje bytů „žila tro-
chu nad poměry“. 

O to více se teď potýkáme 
s ekonomickými problémy při 
sestavování rozpočtu. V součas-
nosti jdou navíc jen velmi těžce 
odhadnout daňové příjmy města, 
rozpočet proto budeme sestavo-
vat velmi konzervativně. Priori-
tou pro nás proto jsou investiční 
akce částečně nebo zcela finan-
cované jinými než městskými 
zdroji. Přednost tedy budou mít 
investice s dotacemi ze státního 
rozpočtu nebo Evropské unie. 
Momentálně totiž nemáme pe-

níze na to, abychom utáhli větší 
akce z vlastních peněz.

Funkci lídra Břeclavi zastá-
váte teprve chvíli, přesto, obje-
vil jste už ve fungování městské-
ho úřadu nedostatky, které bude 
třeba napravit? 

Určitě bude nutné přepraco-
vat organizační řád města. Zjistil 
jsem například, že práce někte-
rých odborů je duplována, v tuto 
chvíli jde však spíše o povrchní 
pohled. Více ukáže až přepraco-
vaný návrh organizačního řádu, 
který očekávám od nového tajem-
níka v co nejbližší době. 

Pod Vaše vedení spadá i měst-
ská policie, má podle Vás v ně-
kterých oblastech rezervy? 

Všichni máme určité rezervy, 
stejně tak městská policie. Nejsem 
v této problematice žádný odbor-
ník, obrátím se proto na lidi, kte-
ří se v oblasti orientují. Požádám 
je o nezávislý pohled na fungová-
ní městské policie a budu hledat 
řešení, které maximálně zkvalit-
ní a zefektivní práci strážníků. 

Tím samozřejmě nechci říct, 
že městská policie pracuje špat-
ně. Myslím si však, že musí udělat 
více proto, aby byla lépe vnímána 
občany města.

Jedním z dlouhodobých pro-
blémů Břeclavi jsou nepřizpůso-
biví občané, s čímž souvisí otáz-
ka bezpečnosti obyvatel města. 
Budete se ve své funkci zabývat 
i touto problematikou?  

Bezpečnost břeclavských ob-
čanů je bezesporu problém, který 
ve městě existuje už déle a nemá 
smysl před ním zavírat oči. Ni-
kdo však nemá dokonalý recept 
na řešení této situace. 

Budu bojovat za rovný přístup 
ke všem občanům bez ohledu na 
barvu pleti, bez ohledu na jejich 
sociální původ. Všichni občané 
mají svá práva, ale také povin-
nosti. Budu se snažit o to, aby 
městská policie dohlížela v co 
největší možné míře na pořádek, 
bezpečnost a samozřejmě také na 
dodržování povinností obyvatel 
Břeclavi. 

Minulé vedení radnice hoj-
ně podporovalo kulturu a sport. 
Mnohé sportovní a kulturní spol-
ky, zčásti závislé na finanční 
podpoře města, žijí nyní v pocitu 
nejistoty. Mají k tomu důvod? 

V tuto chvíli se nacházíme 
v nelehké finanční situaci. Roz-
počet města je totiž naplánován 
jako ztrátový a my jej budeme 
chtít dostat do vyrovnaného. 
Nechceme jít cestou půjček na 
běžný provoz města nebo vydá-
vání dluhopisů. Sport a kulturu 
však budeme nadále podporovat, 
ovšem úměrně tomu, jaké jsou re-
álné možnosti města.

Bude město i nadále pořádat 
dosti navštěvované akce jako je 
třeba Moravský den, Svatovác-
lavské slavnosti či vánoční jar-
mark? 

Akce se základem v lidových 
tradicích tohoto města rozhodně 
podpoříme. Ať už to jsou Svato-
václavské slavnosti, jinými slovy 
břeclavské hody, nebo vánoční 
jarmark. 

U Moravského dne si nejsem 
tak zcela jist, to je poněkud no-
vodobější záležitost. Na druhou 
stranu, Moravský den se ode-
hrává v období svátku Cyrila a 
Metoděje, dokážu si proto před-
stavit transformaci akce, která 
bude bližší spíš myšlence Cyri-
lometodějské než moravsko-na-
cionální. Stylový jarmark z dob 
slovanských věrozvěstů by mohl 
přilákat turisty na prezentaci li-
dových řemesel.   

Netajíte se tím, že byste rád 
obnovil v Břeclavi farmářské 
trhy. Jak reálná je tato myš-
lenka? 

Hlavní je nalezení vhodného 
místa pro pořádání těchto trhů. 
Ve spolupráci s agrární komorou 
i zahrádkářským svazem bychom 
mohli časem najít postupné na-
plnění takového trhoviště. Mys-
lím, že produkty farmářů by na 
svém stole mnozí Břeclavané ur-
čitě uvítali. 

Děkuji za rozhovor
David Mahovský

Cíle nového starosty: 
Vyrovnaný rozpočet i lepší práce strážníků

Novým starostou Břeclavi se v listopadu stal Oldřich Ryšavý. 
Prioritou krajského radního, chirurga a starosty v jedné osobě je 
především vyrovnaný rozpočet města. Kromě toho chce výrazně 
zkvalitnit práci městské policie a i přes nepříznivou finanční situ-
aci pokračovat v podpoře břeclavského sportu i kultury.  

S čím 
do funkce 
nastupu-
jete, jaké 
jsou Vaše 
h l a v n í 
cíle? 

P ř e -
devším je 

třeba zvládnout hospodařit s vy-
rovnaným rozpočtem. Chceme 
také začít pracovat na progra-

mech, které jsou pro Břeclav 
stěžejní, což je vrácení obchvatu 
do státního plánu, výstavba lo-
gistického centra a v rámci inte-
grovaného dopravního systému 
přesunutí autobusového nádraží 
blíž k vlakovému. 

Spadá pod vás mimo 
jiné i odbor dotací a rozvo-
je. Máte už představu, kte-
ré investiční akce by měly 

být zásadní pro rok 2011?
Kvůli nepříznivé ekonomické 

situaci bude problém dofinanco-
vat stávající investiční akce, na 
kterých je deficit zhruba 27 mi-
lionů. Z vlastních zdrojů by-
chom v roce 2011 měli dofinan-
covat zateplení a výměnu oken 
domova seniorů a budovy měst-
ského úřadu. 

Na starosti máte také odbor 
životního prostředí. Zúročíte 
zde Vaše několikaleté zkušenos-
ti z vodohospodářské oblasti?  

Odbor životního prostředí 
by mohl využít dotačních titu-
lů na protipovodňovou ochra-
nu z ministerstva zemědělství. 

V předchozím zaměstnání, kde 
jsem měl na starosti menší vodní 
toky, jsem už tyto možnosti pro-
jednával. Vím tedy s kým jednat 
a jak jednat, abychom zvýšili 
šance pro udělení dotací. Pod 
odbor životního prostředí spa-
dá také odpadové hospodářství. 
Břeclav je velkým akcionářem ve 
společnosti Hantály. 

Rádi bychom se proto vrátili 
do pozice tohoto akcionáře, čili 
do představenstva. Nechceme 
zde dělat revoluci, ale nastarto-
vat firmu tak, aby pro obce vy-
užívající služeb společnosti, byla 
maximálním přínosem.

Děkuji za rozhovor
David Mahovský

Parolek: Břeclav by měla využít dotací 
na protipovodňovou ochranu

Místostarosta Jaroslav Parolek, který v době nepřítomnosti za-
stupuje břeclavského starostu, měl v předchozím zaměstnání na sta-
rosti údržbu drobných vodních toků. Své zkušenosti z této oblasti 
by rád zúročil při získávání dotací na protipovodňovou ochranu 
města. Jednou z jeho priorit je také dořešení přesunu autobusové-
ho nádraží blíž k vlakovému.
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M á t e 
na staros-
ti územní 
plánová-
ní. Čeho 
byste v té-
to oblasti 
za čtyřle-
té volební 

období chtěl dosáhnout? 

Hlavními úkoly územního 
plánování v dalším období je 

příprava nového územního plá-
nu a dopravní infrastruktura. Při 
tvorbě územního plánu zvážíme 
rozvojové možnosti s ohledem na 
reálnou potřebu města, jeho oby-
vatel a podnikatelů.

Územní plán nejsou jen ba-
revně v yznačené plochy na 
mapě.  Na plán je potřeba nahlí-
žet také jako na zvážení mnoha 
souvislostí, např. napojení na 
komunikace, inženýrské sítě, 
zátopová území, potřebu rekre-

Krátký: Přesvědčíme turisty, 
že Břeclav stojí za návštěvu

Jako je-
diný člen 
nejužšího 
vedení jste 
ve funkci 
neuvolně-
ného mís-
tostaros-
ty. Jaké je 

Vaše další povolání?   

Působím jako pedagog. Mimo 
to jsem zastupitelem Jihomorav-
ského kraje a členem výboru 
zastupitelstva pro vzdělávání, 
výchovu a zaměstnanost. Dále 
působím jako předseda komise 
pro výchovu a vzdělání, což je 
poradní orgán Rady Jihomorav-
ského kraje. Veškerá moje čin-
nost profesní i zájmová souvisí 
se školstvím, kulturou, potažmo 
s mládeží.

Jaké jsou Vaše priority ve 
funkci místostarosty? 

Chtěli bychom více zapojit ob-
čany Břeclavi do různých disku-
sí ve věcech, které se týkají velké 
většiny obyvatel města. Stejně tak 
chceme, aby se více lidí účastni-
lo komisí. Také se budeme sna-
žit o otevřenější přístup města k 
veřejnosti. 

Spadá pod Vás odbor školství, 
kultury, mládeže a sportu. Máte, 

jakožto znalec tohoto prostředí, 
představu o tom, kudy by se měla 
břeclavská kultura ubírat v dal-
ších letech? 

V současnosti připravujeme 
koncepci kultury v Břeclavi. Tu 
nejprve předložím Radě města, 
později by k ní mohla být vedena 
i diskuse na širší úrovni. Chtě-
li bychom pozvednout úroveň 
kultury v centru Břeclavi a pře-
devším zvýšit její četnost. Vzhle-
dem k omezeným možnostem 
rozpočtu města budou však mu-
set být některé dřívější kulturní 
akce skromnější. 

V centru by se měly také ob-
jevit určité druhy kultury pro 
generaci středního věku, které tu 
citelně chybí. Mimo to se domní-
vám, že se v Břeclavi pořádá málo 
kulturních akcí přes letní turistic-
kou sezonu. 

Stačí se podívat třeba na Mi-
kulov nebo jiná města, kde je na-
bídka letních akcí nesrovnatelně 
obsáhlejší. Nutná je i koordinace 
jednotlivých akcí tak, aby se jich 
nepřekrývalo několik najednou, 
pakliže je to možné. Budeme se 
snažit, abychom v rámci mož-
ností rozpočtu udělali posun na 
poli břeclavské kultury už v se-
zoně 2011. 

Děkuji za rozhovor
David Mahovský

Petrů: Chceme více 
kultury do centra

Nový místostarosta Břeclavi Luboš Krátký přichází z oblasti sta-
vebního inženýrství. Hlavním cílem znalce a odhadce nemovitostí 
je příprava realizace obchvatu a dořešení malého obchvatu Břec-
lavi. Podle Krátkého je také potřeba město více otevřít turistům. 
Dosud skrytý potenciál cestovního ruchu místostarosta vidí v his-
torii železnice, keramické výrobě či rozvoji průmyslu.  

Neuvolněný místostarosta Břeclavi Miloš Petrů má svou 
profesí i zálibami blízko mládeži, kultuře a školství. Peda-
gog a houslista cimbálové muziky by chtěl pořádat více kultu-
ry v centru Břeclavi a zvětšit kulturní nabídku v letní sezoně.

ace, možnost tvorby nových pra-
covních míst a v neposlední řadě 
stabilizaci obyvatel. 

Dalším úkolem je připra-
vit realizaci obchvatu a dořešit 
tzv. malý obchvat. 

Budeme hledat finanční zdro-
je i pro realizaci cyklostezek. 
Čeká nás také dědictví minulé-
ho období, akce Hobbymarket a 
projekt firmy Fastav v areálu bý-
valého cukrovaru.

Spadá pod Vás také odbor 
majetkový a právní. Je zde ob-
last, na kterou je třeba se za-
měřit?   

V bytovém hospodářství mu-
síme definovat dlouhodobou 
strategii bytové politiky. Podle 
mého názoru je potřeba vymezit 
trvalý bytový fond a zahájit jeho 
revitalizaci. 

U ostatních nemovitostí je 
zapotřebí posoudit jejich účel-
nost pro město. Majetku vhod-
ného na prodej je již minimum. 
Osobně jsem zastáncem prodeje 
za obvyklé ceny. Nízkými cena-

mi pouze snižujeme vlastní zdro-
je, které potřebujeme pro řádnou 
péči o majetek obce.

Pod svá křídla jste si vzal i 
rozvoj cestovního ruchu ve měs-
tě. Máte už nějakou představu, 
kudy by se měl turismus v Břec-
lavi ubírat? 

Břeclav je ideálním místem 
pro rodinnou turistiku. Je tře-
ba vytvořit podmínky, které by 
zvýšily ubytovací kapacitu kva-
litního nízkorozpočtového uby-
tování. Chceme začít prezentovat 
Břeclav jako město na řece Dyji a 
město s vlastní historií. 

Pro cestovní ruch není dosud 
využit potenciál ukrytý v histo-
rii železnice, keramické výroby 
a rozvoji průmyslu. Spojíme-li 
tato témata s folklorem, Lednic-
ko-valtickým areálem a lužními 
lesy, můžeme přesvědčit daleko 
více turistů, že je zajímavé se 
v Břeclavi zastavit a ubytovat. 

Děkuji za rozhovor
David Mahovský

Prostor před nádražím 
spravují České dráhy

Upozorňujeme obyvatele Břeclavi, že prostor před vlakovým ná-
dražím již není ve správě městského úřadu. Prostor před nádra-
žím, včetně parkoviště pro osobní auta na tzv. kočičích hlavách 
mají ve své správě od 1. 12. letošního roku České dráhy. V přípa-
dě jakýchkoliv stížností v souvislosti s nepořádkem či např. ne-
odklizeným sněhem v této lokalitě se proto obracejte na zástupce 
Českých drah. 

Děkujeme za pochopení.
Město Břeclav
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Městská policie se v Břeclavi 
již delší dobu potýká s problé-
mem krádeží kovových poklo-
pů od kanálů. Krádeže těchto 
poklopů znamenají jednak vy-
soké náklady na jejich nové osa-
zení, ale hlavně velké nebezpe-
čí úrazu. Krom toho může dojít 
také ke škodě na majetku. 

Nebezpečí hrozí zejména 
chodcům a cyklistům. Při pře-
hlédnutí vzniklé díry mohou 
navíc řidiči motorových vozidel 
nejen poškodit své auto, ale také 
havarovat, či se srazit s protije-
doucím vozidlem, popř. i s chod-
cem nebo cyklistou. Přichytit 
pachatele přímo při činu je při-

tom velmi obtížné. 
Za pomoci všíma-

vého občana se však 
v půli listopadu po-
dařilo zadržet dva 
v ý tečníky. „Ano-
nymní oznamovatel 
telefonicky upozor-
nil na dva mladíky, 
kteří právě odcizi-
li poklop od kaná-
lu na ul. Šilingrova. 
Hlídka městské po-

licie provedla okamžitě kont-
rolu místa a další části města se 
zaměřením na pachatele dle po-
daného popisu. 

Tyto se podařilo zadržet až 
přímo ve sběrných surovinách, 
kde již bylo přivezené železo i s 
odcizeným poklopem na váze a 
byl prováděn výkup,“ vysvětlil 
velitel městské policie Zdeněk 
Herman. 

Na místo byla přivolána hlíd-
ka Policie ČR, která provádí dal-
ší šetření. Protože by v takových 
případech obsluha sběrny nemě-
la vůbec provést výkup, hrozí 
sankce také výkupčímu. 

(red)

Jak vůbec projekt vznikl? 
V roce 2007 jsme se zapojili 

do vládního programu Mobility 
s jednorázovým projektem Bez-
bariérové kino. Už v následují-
cím roce jsme zhotovili nájezd 
do samotného objektu, ale také 
schodolez do sálu. Kino jsme tak 
vozíčkářům kompletně zpřístup-
nili. Celý projekt, který stál téměř 
jeden a půl milionu korun, byl fi-
nancován z dotace Ministerstva 
kultury. 

Zaměřuje se Břeclav bez bari-
ér pouze na vozíčkáře nebo myslí 
i na jinak tělesně handicapované 
spoluobčany?  

Projekty by měly usnadnit ži-
vot nejen vozíčkářům, ale také 
třeba nevidomým. V rámci ne-
dávných oprav centra města a 
jeho okolí jsme například, kro-
mě bezbariérových úprav v podo-
bě snížených obrubníků, necha-
li zhotovit u každého přechodu 
barevně odlišená „téčka“, nebo-
li vroubkovanou část chodníku, 

která nevidomého svojí struktu-
rou navede k přechodu či hraně 
domu tzv. vodící linie. Málokdo 
si to uvědomuje, ale projekty, pri-

márně určené pro snazší pohyb 
lidí na vozíku, usnadňují život 
také třeba maminkám s kočár-
kem. Příkladem jsou nově vy-
budované nájezdy na lávku u 
střední průmyslové školy. I tyto 

úpravy byly z větší části finan-
covány dotací ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Z celko-
vého nákladu 1,2 milionu město 

zaplatilo ze svého jen asi 400 ti-
síc korun.   

Chystáte do budoucna dal-
ší úpravy, které nejen tělesně 
postiženým usnadní pohyb po 
městě?  

V rámci Břeclavi bez bariér 
bychom rádi dosáhli na další 
dotace. Při akci Týden sociál-
ních služeb jsme se projeli po 
Břeclavi bezbariérovým auto-
busem a vytipovali jsme další 
místa, která bude nutno upra-
vit. Z rozpočtu města byla bez-
bariérově upravena zatím první 
autobusová zastávka u Shopping 
centra, kde byly použity atypické 
obruby pro lepší dojezd autobusu 
k ostrůvku. 

V současnosti tedy s projek-
tanty (kterým tímto děkuji za 
trpělivost) řešíme úpravy nájez-
dů, sjezdů a přechodů pro chod-
ce na vícero místech v Břeclavi. 
Nutno dodat, že čím více bude 
v Břeclavi bezbariérově uprave-
ných ploch, tím nižší bude rizi-
ko vzniku krizové situace a bez-
pečnější doprava ve městě pro 
všechny občany.

Děkuji za rozhovor
David Mahovský

Břeclav se mění na bezbariérovou
Už dva roky se Břeclav snaží o to, aby byla vlídnější k  osobám 

s omezenou schopností pohybu a orientace. Od roku 2007 totiž běží 
projekt Břeclav bez bariér, díky kterému se například kino stalo pří-
stupným pro vozíčkáře. O Břeclavi bez bariér jsme si povídali s ve-
doucí oddělení dotací, rozvoje a památkové péče Lenkou Černou.  

Bezbariérový nájezd do budovy kina.

Kradli víka od kanálů, 
dopadli je strážníci

DEJTE O SOBĚ VŠEM VĚDĚT

 INZERUJTE V RADNICI
 

 PROČ INZEROVAT V MĚSTSKÉM ZPRAVODAJI?   
* NEJVYŠŠÍ ÚČINNOST REKLAMY V BŘECLAVI 

(NEJČTENĚJŠÍ PRAVIDELNÉ PERIODIKUM) 
* PŘI POČTU PŘES 10 500 VÝTISKŮ 

JDE DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI VE MĚSTĚ 
(KAŽDÝ VÝTISK ČTOU 2-3 LIDÉ) 

* VYCHÁZÍ KAŽDÝ MĚSÍC 
* PŘÍZNIVÉ CENY INZERCE 

* VÝHODNÉ SLEVY PŘI OPAKOVÁNÍ INZERCE 
(AŽ 20 %) 

* RADNICI NALEZNETE TAKÉ 
NA MODERNIZOVANÉM, 

HOJNĚ NAVŠTĚVOVANÉM 
WEBU MĚSTA WWW.BRECLAV.ORG, 

KDE K NÍ MAJÍ PŘÍSTUP LIDÉ ODKUDKOLIV

Více informací na david.mahovsky@breclav.org

Město Břeclav zve na tradiční

SILVESTR
s půlnočním ohňostrojem

31. 12. 2010
Na náměstí u kostela Sv. Václava Od 23:00 do 2:00 DISCO
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Na konci listopadu předal 
nový břeclavský starosta Ol-
dřich Ryšavý ocenění téměř dvě-
ma stovkám dobrovolných dárců 
krve z celého Břeclavska. V Děl-
nickém domě převzalo 125 dárců 
stříbrnou plaketu doktora Jánské-
ho za 20 odběrů, 45 dárců zlatou 
plaketu za 40 odběrů, Zlatý kříž 
III. stupně za 80 odběrů obdržel 
František Bařina a nejvyšší vy-

znamenání, Zlatý kříž II. stupně 
za 120 odběrů převzal Milan Kr-
šňák. „Darování krve si zaslouží 
nejvyšší morální a společenské 
uznání. Jako lékař chci dnes po-
děkovat všem dárcům za jejich 
příkladný postoj a solidaritu s tě-
mi, kterým svým činem pomohli 
k záchraně zdraví a životů,“ pro-
nesl před plným sálem starosta. 

(dav)   

Starosta ocenil 
dobrovolné dárce

Turistické informační centrum 
v břeclavském přístavu 

Veslařský klub (nad splavem) 
funguje i v zimní období

Stejně jako provoz pravidelných plaveb je i informační místo 
otevřeno každou sobotu, neděli a státní svátek od listopadu do 
března. Vždy od 12 do 15 hodin. Kromě načerpání informací o 
Břeclavi a regionu zde mohou zájemci zakoupit lodní lístky, drob-
né suvenýry (jako jsou turistické známky, knihy a mapy), kávu, čaj 
a svařené víno. Tento sortiment mohou využít nejen klienti lodní 
dopravy, ale také náhodní kolemjdoucí – horké nápoje jsou podá-
vány do termokelímků s víčkem. Pokud bude pro plavby využita 
jen loď Sámo, mohou si zájemci svařené víno vychutnat na palubě 
zakotvené a vyhřáté lodi Svatopluk a pozorovat tak zimní hladinu 
řeky Dyje.                                                                                         (red)

Svaz tělesně postižených v ČR 
srdečně zve všechny handicapované děti a jejich rodiny na 

PŘEDVÁNOČNÍ VESELÍ
ve znamení gotiky, renesance a baroka, 

zkrátka historie se spoustou legrace. 
Zábava vypukne dne 12. 12. 2010 ve 14.00 hodin 

v kulturním domě Břeclav-Poštorná. 
Pohoštění zajištěno, 

vystoupení skupiny historického šermu 
CANIMUS SURDIS, 
k tanci hraje skupina 

ČTYŘLÍSTEK. 
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Brněnský Ústavní soud zru-
šil vyhlášku kvůli obratu „obyt-
ná zástavba“. Tento termín totiž 
podle soudu nebyl ve vyhlášce 
dostatečně přesně specifikován. 
Ze soudního nálezu však přede-
vším vyplynulo, že obce a města 

mají pravomoc stanovit noční za-
vírací doby restaurací, barů nebo 
hospod. Je ale potřeba vždy přes-
ně specifikovat výrazy použité ve 
vyhlášce. Veškeré argumenty Mi-
nisterstva vnitra ČR proti vyhláš-
ce byly Ústavním soudem vyvrá-

ceny. Nastalá situace je průlomem 
v dosavadním rozhodování Ústav-
ního soudu v této věci.

Vyhlášku, týkající se zabezpe-
čení veřejného pořádku při provo-
zování hostinské činnosti v obyt-
né zástavbě, vydala Břeclav před 
dvěma lety. Po několika měsících 
ji však kvůli omezování svobo-
dy podnikání napadlo u Ústav-
ního soudu ministerstvo vnitra. 
V krátké době, kdy vyhláška pla-
tila, si mohli podnikatelé požádat 

o výjimku. Každý z podnikatelů, 
který o ni požádal, ji dostal. Břec-
lavská radnice přitom přísně kon-
trolovala, jestli není podnik, který 
výjimku dostal, problémový. Vy-
hláška tak byla mířena jen proti 
podnikům, které svým provozem 
výrazně narušovaly své okolí.  

Nyní záleží na novém vedení 
Břeclavi, jestli vyhláška vstoupí 
znovu v platnost s dodatečnou 
specifikací termínu „obytná zá-
stavba“,                                   (dav)

Soud zrušil vyhlášku, 
pro Břeclav je to přesto výhra

Adámková Dagmar, Ing.
Bortlík Radomír, Ing.
Dominik Pavel, Ing.
Ďurišová Alena
Florus Martin
Hanušová Patricie, Ing. MBA
Chlumecký Zbyněk, Mgr.
Káňová Alena, PhDr.
Krátký Luboš, Ing.
Klanicová Evženie, PhDr.
Levák Leopold
Nazarčuk Libor
Parolek Jaroslav, Ing.
Petr Zdeněk, Mgr.

Persp. pro Břec.
TOP 09
Pro Region
ČSSD
KSČM
TOP 09
Pro Region
ČSSD
ODS
ODS
KSČM
Pro Region
ČSSD
Pro Region

Petrů Miloš, RNDr.
Piharová Anna, MUDr.
Piškula Dymo, Ing.
Pospíšil Milan
Procházková Anna, Ing. arch.
Přibáň Martin, PhDr.
Radkovič Martin
Rouček Pavel, Ing.
Ryšavý Oldřich, MUDr.
Schulz František
Strušková Marta, JUDr.
Vala Vítězslav
Zemánek Richard, Mgr.

KDU-ČSL
ČSSD
Pro Region
Pro Region
ODS
ODS
Pro Region
Persp. pro Břec.
ČSSD
KDU-ČSL
KSČM
ČSSD
KDU-ČSL

V listopadu zrušil Ústavní soud v Brně vyhlášku, kterou Břec-
lav regulovala otevírací dobu pohostinství. I přesto je však nastalá 
situace pro Břeclav  výhrou a zároveň návodem pro ostatní obce. 
Soud totiž připustil, že obce mohou regulovat otevírací dobu barů, 
hospod či restaurací. 

Nové složení zastupitelstva Břeclavi

Břeclavští si v listopadu připo-
mněli u „žluté školy“ Den váleč-
ných veteránů. Zástupci Břeclavi, 
Českého svazu bojovníku za svo-
bodu a Československé obce legi-
onářské položili kytici jako vzpo-
mínku obětem a vzdali hold vete-
ránům z obou světových válek. 

Den válečných veteránů se 
slaví 11. 11. v 11.00 h. V tento 

den podepsal v roce 1918 mar-
šál Foche v železničním vagónu 
v Compiégne na řece Marně pří-
měří s poraženým Německem cí-
saře Viléma, kterým bylo defini-
tivně rozhodnuto o ukončení 1. 
světové války – největší a nej-
strašnější války, jakou kdy lidstvo 
poznalo. Toto datum se stalo, na 
paměť obětem války, v demokra-

tických zemích Evropy, v USA a 
Kanadě „Dnem veteránů“.

Francie iniciovala tento den 
jako Den padlých nebo Den pří-
měří již v roce 1919. Jedenáctý 
listopad byl vyhlášen Dnem vá-
lečných veteránů na počest vo-
jáků padlých v obou světových 
válkách. 

(red) 

Připomněli si Den válečných veteránů

Náměty na články, 

tipy na sportovní a kulturní akce,

a další příspěvky 

můžete posílat na adresu

david.mahovsky@breclav.org
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ZM Břeclav schvaluje:
Program jednání:

1. Zahájení 
2. Složení slibu členy Zastupitel-
stva města Břeclav
3. Určení zapisovatelky a ověřo-
vatelů zápisu 
4. Schválení programu jednání
5. Stanovení počtu členů Rady 
města Břeclav
6. Stanovení počtu dlouhodobě 
uvolněných funkcí Zastupitel-
stva města Břeclav
7. Stanovení počtu dlouhodo-
bě neuvolněných funkcí Zastu-
pitelstva města Břeclav - mís-
tostarostů
8. Schválení způsobu volby sta-
rosty, místostarostů a dalších 
členů Rady města Břeclav
9. Ustanovení volební komise
10. Volba starosty města
11. Volba místostarosty, který za-
stupuje starostu a dalších mís-
tostarostů města
12. Volba dalších členů Rady 
města Břeclav
13. Zřízení Finančního výboru 
Zastupitelstva města Břeclav a 
stanovení počtu členů finanč-
ního výboru
14. Zřízení Kontrolního výboru 
Zastupitelstva města Břeclav a 
stanovení počtu členů kontrol-
ního výboru
15. Schválení způsobu vol-
by předsedů, místopředsedů a 
členů finančního a kontrolní-
ho výboru Zastupitelstva měs-
ta Břeclav
16. Volba předsedy, místopřed-
sedy a členů Finančního výboru 
Zastupitelstva města Břeclav
17. Volba předsedy, místopředse-
dy a členů Kontrolního výboru 
Zastupitelstva města Břeclav
18. Stanovení výše odměn za vý-
kon funkcí neuvolněných členů 
ZM Břeclav
19. Dotazy a připomínky ob-
čanů
20. Závěr

 Materiály:
• 5  pro volební období 2010-2014 
stanovení počtu členů Rady města 
Břeclav na devět.
 • 6 pro volební období  2010-
2014 stanovení počtu dlouho-
době uvolněných funkcí členů 
Zastupitelstva města Břeclavi na 
tři, a to pro funkci starosty a pro 
funkci dvou místostarostů.
 • 7 pro volební období 2010-2014 
stanovení počtu dlouhodobě ne-
uvolněných členů Zastupitelstva 
města Břeclavi na jednu, a to pro 
funkci místostarosty.
 • 8  tajnou volbu starosty, mís-
tostarostů a dalších členů rady 
města.
 • 9  změnu Volebního řádu ZM 
Břeclavi následovně:
§ doplnit článek 2 (Volební komi-
se) o bod 13 ve znění: „Technické 
zabezpečení volební komise za-
jišťuje tajemník komise, pracov-
ník města“
§ doplnit článek 4 (Volba starosty) 
bod 3, článek 5 (Volba místosta-
rostů) bod 4 a článek 6 (Volba 
členů rady) bod 5 o větu: „Platný 
hlasovací lístek je ten, na kterém 
je zakroužkováno nejvýše jedno 
pořadové číslo kandidáta, ostat-
ní pořadová čísla jsou označena 
křížkem“
§ doplnit bod 1 (ZM Břeclav) o 
větu: „Členové rady se volí spo-
lečně. Volí se počet členů rady, 
který vznikne rozdílem celko-
vého počtu členů rady a počtu 
dlouhodobě uvolněných a neu-
volněných funkcí zřízených za-
stupitelstvem města“
Nové znění Volebního řádu ZM 
Břeclavi je nedílnou součástí 
usnesení (příloha č. 1)
 • 9  pro tajnou volbu dlouhodo-
bě uvolněných funkcí ZM Břec-
lavi, neuvolněných funkcí na po-
zici místostarosty a dalších členů 
rady města pro volební období 
2010-2014 volební komisi za jed-
notlivé politické subjekty, které 
mají zastoupení v ZM Břeclavi, 

v tomto složení: 
Pro Region   M. Pospíšil
TOP 09   MUDr. Piharová
KDU – ČSL   F. Schulz
ČSSD    V. Vala
KSČM    M. Florus
ODS    PhDr. Klanicová
Perspektiva pro Břeclav Ing. 
Rouček
Tajemník volební komise Mgr. 
Opálka
 • 10  do uvolněné funkce starosty 
města, pro volební období 2010-
2014, MUDr. Ryšavého
 • 11 do uvolněné funkce mís-
tostarosty, který zastupuje sta-
rostu v době jeho nepřítomnosti 
nebo v době, kdy starosta funkci 
nevykonává, pro volební období 
2010-2014, Ing. Parolka.
 • 11  do uvolněné funkce mís-
tostarosty města Břeclavi, pro 
volební období 2010-2014,      Ing. 
Krátkého
 • 11  do neuvolněné funkce mís-
tostarosty města Břeclavi, pro vo-
lební období 2010-2014,    RNDr. 
Petrů
 • 12  do funkcí radních města 
Břeclavi, pro volební rok 2010-
2014, Ing. Adámkovou,          Ing. 
Bortlíka, Ing. arch. Procházko-
vou, Mgr. Zemánka a PhDr. Ká-
ňovou.
 • 13  ve smyslu § 117 odst. 2 zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích ve 
znění pozdějších předpisů na vo-
lební období let 2010-2014 zříze-
ní Finančního výboru Zastupi-
telstva města Břeclav a stanovuje 
počet členů Finančního výboru 
Zastupitelstva města Břeclavi 
na sedm.
 • 14  ve smyslu § 117 odst. 2 zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích ve 
znění pozdějších předpisů na vo-
lební období let 2010-2014 zříze-
ní Kontrolního výboru Zastupi-
telstva města Břeclav a stanovuje 
počet členů Kontrolního výbo-
ru Zastupitelstva města Břeclav 
na sedm.  
 • 15 volbu předsedů, místopřed-

sedů a členů Finančního výboru 
Zastupitelstva města Břeclavi a 
Kontrolního výboru Zastupitel-
stva města Břeclavi jako volbu 
veřejnou.
 • 16  předsedou Finančního výbo-
ru Zastupitelstva města Břeclavi, 
na volební období let 2010-2014, 
Ing. Bortlíka.
 • 16  návrh Ing. Parolka přesu-
nout volbu místopředsedy finanč-
ního výboru na příští zasedání za-
stupitelstva
 • 16  návrh MUDr. Ryšavého hla-
sovat o navržených kandidátech 
na ostatní členy finančního vý-
boru najednou
 • 16  členy Finančního výboru 
Zastupitelstva města Břeclavi na 
volební období let 2010-2014, a to 
Ing. Klímu, Ing. Baránka, M. Po-
spíšila, Ing. Nešpora a L. Leváka.
 • 17  předsedou Kontrolního vý-
boru Zastupitelstva města Břec-
lavi, na volební období let 2010-
2014, Ing. Dominika.
 • 17  místopředsedou Kontrol-
ního výboru Zastupitelstva měs-
ta Břeclav na volební období let 
2010-2014 V. Valu
 • 17  návrh MUDr. Ryšavého hla-
sovat o navržených kandidátech 
na ostatní členy kontrolního vý-
boru najednou
 • 17  členy Kontrolního výbo-
ru Zastupitelstva města Břeclav 
na volební období let 2010-2014, 
a to V. Kouřila, PhDr. Přibáně, 
Ing. Pardovskou, M. Floruse a 
S. Blažeje. 
 • 18  navrženou výši měsíčních 
odměn za výkon funkce neu-
volněným členům zastupitelstva 
v maximální výši s účinností od 
18.11.2010
 • 18  měsíční odměnu neuvolně-
nému místostarostovi v maximál-
ní výši + příplatky za výkon dal-
ších funkcí neuvolněného člena 
zastupitelstva, v maximální výši, 
s účinností od 18.11.2010 dle pří-
lohy, která je nedílnou součástí 
usnesení (příloha č. 2)

Výpis z usnesení z ustavujícího zasedání 

Zastupitelstva města Břeclavi ze dne 18. 11. 2010
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Od 1. ledna 2011 musí mít 
autolékárnička nov ý obsah, 
vaše současná bude k ničemu, 
tedy alespoň při silniční kon-
trole. Obsah lékárničky mění 
nová vyhláška, která vstoupila 
v platnost. V současné době se 
nacházíme v přechodném ob-
dobí, kdy na trhu již zakoupí-
te lékárničku novou, ale stále 
je možno využívat jako součást 
povinné výbavy vozidla autolé-
kárničku původní. Od 1.1.2011 
však budeme všichni muset mít 
ve vozidlech pouze autolékár-
ničku novou nebo doplněnou.

Změni ly se počt y a spe-
ci f ikace obvazů, dá le nůž-
ky se zaoblenými hroty v dél-
ce nejméně 14 cm. Přede-

vším pak přibyla izotermická 
fól ie , resuscitační rouška 
a leták o postupu při zvládání 
dopravní nehody.

Je na rozhodnut í každé-
ho řidiče, zda zakoupí auto-
lékárničku novou či doplní 
tu stávající. Důvodů pro vý-
měnu je vša k někol ik . Pře-
devším průzkumy uvádějí , 
že většina autolékárniček je 
prošlá anebo brzy prošlá bude, 
zdravotní materiál neodpovídá 
kvalitou nové vyhlášce a také 
nemusíme složitě dokupovat 
chybějící komponenty, shánět 
leták a součet cen dokoupených 
položek může být v konečném 
důsledku mnohdy dražší než 
kompletní nová lékarnička.

Při nákupu lékarničky je 
také důležit mít na zřeteli to, 
ve kterém vozidle bude součás-

tí povinné výbavy, zda to bude 
osobní automobil, motocyk l 
nebo autobus.                       (hp)

Nezapomeňte vyměnit autolékárničku

Na konci listopadu skončil na 
břeclavské radnici tajemník Da-
libor Neděla a bylo vypsáno řád-
né výběrové řízení na jeho pozi-
ci. Vedením úřadu je nyní pově-
řen dosavadní vedoucí odboru 
vnitřních věcí na MěÚ Břeclav 
Zdeněk Opálka. Pozici bude za-
stávat do konce ledna, kdy bude 
výběrového řízení ukončeno. 
Dnes už bývalý tajemník Da-

libor Neděla skončil pracovní 
poměr dohodou. „Tuto změnu 
jsme avizovali předem a jsem 
rád, že jsme se rychle domlu-
vili. Děkuji mu za odvedenou 
práci,“ uvedl starosta Břeclavi 
Oldřich Ryšavý. Podmínky vý-
běrového řízení jsou zveřejněny 
na internetových stránkách měs-
ta www.breclav.org. 

(red)

Neděla skončil na pozici 
tajemníka radnice

K 30. listopadu 2010 se vzda-
la funkce ředitelky Městského 
muzea a galerie v Břeclavi Jana 
Kramářová. Od 1. prosince je 
pověřena řízením Alena Káňo-
vá, dlouholetá historička a etno-
grafka této městské příspěvkové 

organizace. „Jedná se o další pře-
dem avizovanou změnu, kterou 
se podařilo rychle vyřešit. Paní 
Kramářové děkuji za odvedenou 
práci,“ uvedl starosta Břeclavi  Ol-
dřich Ryšavý.

(red)

Ředitelka městského muzea 
se vzdala funkce

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí ozna-
muje, že posuzuje vliv na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 
Sb., záměru „Obchodní centrum HOBBY Břeclav“.

Do oznámení záměru je možno nahlížet na MěÚ Břeclav, odboru ži-
votního prostředí v kanceláři č. 5 a na odboru dotací a rozvoje v kan-
celáři č. 221a do 13. 12. 2010 včetně.             (OŽP)

Kraj posuzuje Hobby market

www.nabytekpiza.czwww.nabytekpiza.czwww.nabytekpiza.czwww.nabytekpiza.cz
Areál bývalého JZD, Týnec, tel.: 608 107 104Areál bývalého JZD, Týnec, tel.: 608 107 104

e-mail.: nab.piza@seznam.cze-mail.: nab.piza@seznam.cz

Břeclav podepsa la novou 
smlouvu o partnerství s rakous-
kým Zwentendorfem. 

Oficiálně již 21 let a neofici-
álně ještě déle jsou jihomoravské 
město Břeclav a dolnorakouský 
Zwentendorf přeshraničními 
partnery. Za tu dobu byl ne-
jen navázán bezpočet kontaktů 
mezi obyvateli a organizacemi 
obou měst, ale také prosazeno 
několik společných rozvojo-
vých projektů financovaných 
z prostředků EU. U příležitos-
ti výročí spolupráce byla sepsá-

na a oběma stranami schválena 
nová, aktualizovaná partner-
ská smlouva, která nahradila 
původní dokument uzavřený 
s městskou částí Poštorná ještě 
za minulého režimu. 

Slavnostního podpisu se 
za účasti celého zastupitelstva 
partnerské obce pod vedením 
starosty Hermanna Kühtreibe-
ra v říjnu za břeclavskou stranu 
zúčastnil dnes už bývalý břec-
lavský starosta Dymo Piškula 
společně s doprovodem.

(red)

Břeclavští obnovili 
smlouvu o partnerství

S výměnou autolékárničky  neotálejte, nemuselo by se vám to vyplatit.

Město Břeclav hodlá i na 
příští rok připravit kulturní 
a sportovní kalendář, ve kte-
rém bude zvýrazněna propa-
gace města i aktivity měst-
ských organizací podílejících 
se na kulturním, sportovním 
a společenském vyžití obyva-
tel města.

Proto Vás žádáme o poskyt-
nutí potřebných informací o 
Vašich aktivitách v roce 2011. 
Podklady můžete zasílat nebo 
osobně doručit na Turistické 

informační centrum (Lich-
tenštejnský dům), U Tržiště 
8, 690 02  Břeclav (tel./fax: 519 
326 900, mobil: 731 428 235, 
e-mail: info@breclav.org).

K jednotlivým akcím ne-
zapomeňte doplnit následují-
cí údaje: pořádající organizace 
(název a přesná adresa, e-mail, 
www); název akce; místo ko-
nání akce; termín a přesný čas 
zahájení; jméno a telefon od-
povědného pracovníka a struč-
nou charakteristiku akce.

Kulturní kalendář města
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Dne 01.01.2011 by měla nabýt 
účinnosti novela živnostenské-
ho zákona v souvislosti se změ-
nou cizineckého zákona. Uve-
dená novela přinese významné 
změny v oblasti živnostenského 
podnikání zahraničních fyzic-
kých osob ze zemí, které nejsou 
členskými státy Evropské unie, 
jinými státy tvořící Evropský 
hospodářský prostor nebo Švý-

carskou konfederaci. Tyto osoby 
již nebudou povinny se zapisovat 
do obchodního rejstříku a vznik-
ne jim právo provozovat živnost 
již dnem ohlášení nebo dnem 
nabytí právní moci rozhodnutí 
o udělení koncese, pokud budou 
splňovat všechny podmínky dané 
živnostenským zákonem, včetně 
povolení k pobytu.

S ohledem na předpokláda-

nou dobu nabytí účinnosti uve-
dené novely (01.01.2011) a vzhle-
dem k nutnosti minimalizace 
problémů, které může přinést 
přechodné období, doporučuje-
me uvedeným zahraničním oso-
bám, které již obdržely výpis ze 
živnostenského rejstříku a mají 
provést zápis do obchodního 
rejstříku, aby tak učinily co nej-
dříve. Současně doporučujeme 

osobám, které budou chtít před 
koncem roku 2010 ohlásit živnost 
nebo požádat o vydání koncese, 
aby tak učinily až po účinnosti 
novely, tj. po 01.01.2011.

Další podrobnější infor-
mace získáte na obecním živ-
nostenském úřadu Městského 
úřadu Břeclav nebo na tel. č. 
519311330.

Obecní živnostenský úřad

Upozornění živnostenského úřadu pro cizince 

Žáci ZŠ Na Valtické se v listo-
padu zapojili do pokusu o světový 
rekord Největší galerie městských 
znaků ČR vyrobených z odpado-
vých materiálů na webu. Pokus 
o rekord vyhlásila pelhřimov-
ská Agentura Dobrý den. Cílem 
organizátorů bylo upozornit na 
nutnost třídění odpadů. 

V naší škole poctivě třídíme 
odpad již několik let. Po rekor-
du s obří mapou světa z víček od 
PET lahví a loňském celostátním 
PET lahvovém bubnování jsme 
neváhali ani tentokrát. Podmín-
ky účasti na rekordu byly přísné. 
Museli jsme vyrobit znak města o 
velikosti 1m2 z tříděného odpadu 
a umístit jeho fotografii do celo-
státní galerie. 

Znak Břeclavi není zrovna 
jednoduchý. Jeho oficiální po-
dobu jsme získali na břeclavském 
informačním centru. Z čeho znak 
vyrobit? Dlouho jsme si láma-
li hlavu. Nakonec vyhrál nápad 
s barevnými nápojovými brčky. 

Přenést znak na starou nástěnku v 
odpovídajícím měřítku byla hrač-
ka, horší už bylo samotné lepení. 
Brčka nechtěla držet, některá po 
týdnu upadávala, jiná se kroutila. 
Spotřebovali jsme jich téměř šest 
set. Při této mravenčí práci nás bo-
lela záda i prsty a lepidlo jsme měli 
až za ušima. Díky naší trpělivos-
ti se však zhruba po 15 hodinách 
výsledek dostavil. Znak byl Agen-
turou Dobrý den uznán a zahrnut 
do světového rekordu. Z celkového 
počtu 908 znaků z celé ČR bude 35 
nejlepších znaků vystaveno 13.-16. 
ledna 2011 na veletrhu cestovní-
ho ruchu REGIONTOUR 2011. 
Máme obrovskou radost z toho, 
že i ten náš bude mezi nimi.

Všem žákům, kteří se na tvor-
bě znaku podíleli, velmi děkujeme 
za reprezentaci školy i města Břec-
lavi. Znak si můžete prohlédnout 
v budově ZŠ Na Valtické 31 A, na 
www.zsvalticka.cz, 
a www.znakymestaobci.cz.

Mgr. Marta Zajíčková

Znak města vyrobili ze šesti set brček

Vyměňte si řidičské průkazy, 
jejichž platnost končí 31. 12. 2010

Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000 jsou jejich držitelé povinni vyměnit nejpozději do 31. prosince 2010!
Od 1. ledna 2011 jsou výše uvedené řidičské průkazy neplatné!

Ve správním obvodu města Břeclav si k 19. 11. 2010 nevyměnilo řidičský průkaz cca 2000 řidičů.

Řidičský průkaz si občané s trvalým pobytem ve správním obvodu Břeclav mohou vyměnit na určeném pracovišti 
odboru správních věcí a dopravy Městského úřadu Břeclav.

Sebou je třeba mít Žádost o vydání řidičského průkazu (obdržíte ji na pracovišti obecního úřadu obce s rozšířenou působností), 
platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas), průkazovou fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm a řidičský průkaz, 
který podléhá povinné výměně.

Vydání řidičského průkazu je možné do 20 dnů od podání žádosti, případně do 5 pracovních dnů od podání žádosti 
po úhradě správního poplatku 500 Kč.

Povinná výměna řidičského průkazu je osvobozena od správního poplatku, vyjma vydání řidičského průkazu ve lhůtě kratší, 
tj. do 5 pracovních dnů od podání žádosti (viz výše - správní poplatek 500 Kč).

Objednejte se k nám přes internet na www.breclav.org pomocí elektronického objednávkového systému WEBCALL 
na den a hodinu, která Vám vyhovuje. Vyhnete se tak frontám na úřadě. 

Další informace naleznete na www.vymentesiridicak.cz
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Přitom zákon o obcích sta-
novuje vlastníkům nemovitostí 
povinnost na svůj náklad ozna-
čit budovu čísly určenými měst-
ským úřadem a udržovat je v řád-
ném stavu. Ke sjednocení této 
povinnosti na území města za-
stupitelstvo v roce 2009 schválilo 
dokument, který určuje pravidla, 
jak by měla být správně označena 
ulice, veřejné prostranství nebo 
budova. Tyto zásady řeší jedno-
značný a závazný způsob ozna-
čení - očíslování budovy domov-
ními tabulkami se stanovenými 
čísly. Není určitě tajemstvím, že 
se na březen 2011 připravuje sčí-
tání lidu, domů a bytů, které se 
provádí jednou za 10 let. A pokud 
mají sčítací komisaři ve svých vy-
mezených obvodech splnit svůj 

nelehký úkol, tak musí být pro 
to vytvořeny odpovídající pod-
mínky, tj. že všechny domy bu-
dou řádně očíslovány. Město 
Břeclav připravuje ve spoluprá-
ci s městskou policií rozsáhlou 
kontrolu všech ulic a veřejných 
prostranství se zaměřením na 
řádné a správné označení všech 
domů tabulkami s číslem popis-
ným a orientačním. Pokud bude 
zjištěn nedostatek, tak v prv-
ní fázi budou vlastníci na tuto 
skutečnost upozorněni formou 
letáku vhozeného do poštovní 
schránky s uvedením konkrét-
ního nedostatku. V případě, že 
ani po opakovaném upozor-
nění nedojde k nápravě, může 
být vlastník objektu pokutován 
v souladu se zákonem o obcích a 

přestupkovým zákonem pokutou 
až do výše 10 000 Kč. 

Nevíte, jaké číslo popisné a 
orientační má Váš objekt?

Tyto informace Vám poskyt-
ne ohlašovna evidence obyva-
tel na Městském úřadě Břec-
lav, tel. 519311239, 519311289 a 
519311221 nebo je najdete na in-
ternetových stránkách města na 
www.breclav.org.

Nevíte jaká je adresa Vaše-
ho domu nebo objektu k pod-
nikání?

Informace o adrese Vám po-
skytne také výše uvedená ohla-
šovna. Všechny adresy v Břec-
lavi najdete i na stránkách 
Ministerstva vnitra na http:
//aplikace.mvcr.cz/adresa/b/
brecl/index.html.   

Jak má být správně označen 
dům stanovenými čísly?  

Viz informace na jiném mís-
tě. Úplný text zásad označování 
objektů v Břeclavi s technickými 
přílohami najdete na www.brec-
lav.org v dokumentech odboru 
správních věcí a dopravy.

Kde si můžete nechat vyho-
tovit domovní tabulky s číslem 
popisným a orientačním?

Tabulky s domovními čísly 
stanoveného provedení Vám vy-
robí kterákoliv reklamní agentu-
ra v Břeclavi. Město Břeclav jejich 
výrobu a distribuci nezajišťuje.

Další informace nebo do-
tazy?

Jakékoliv informace k pro-
blematice adres nebo číslování 
domů v Břeclavi získáte na výše 
uvedených telefonních číslech 
nebo Váš dotaz můžete zaslat na 
e-mailovou adresu městského 
úřadu posta@breclav.org.

(janja)

Neočíslovaných budov ve městě neubývá 
a sčítání lidu v roce 2011 se blíží

• Každá budova musí být 
označena domovními tabulka-
mi, kterými jsou číslo popisné a 
orientační. 

• Číslo popisné, je objektu 
stanoveno stavebním úřadem 
pro účely evidence trvale a je je-
dinečné v rámci daného katast-
rálního území. 

• Číslo orientační vyjadřuje 
příslušnost budovy k veřejnému 
prostranství nebo pořadí v ulici. 
Přiděluje jej odbor správních věcí 
a dopravy – ohlašovna. 

• Číslo popisné je vždy na bu-
dově upevněno nad číslem orien-
tačním. Obě musí být umístěna 
na viditelném místě, nejlépe nad 
vchodem do objektu a min. 2,5 m 
nad terénem, pokud je to technic-
ky možné.

• Tabulka s číslem popisným je 

bílé barvy s černým orámováním 
a černým textem. Orientační číslo 
má orámování a popis červeně.

• Dům může být označen do-
movními čísly jiného provede-
ní, např. ozdobně či umělecky 
ztvárněné dle vůle majitele kde-
koliv, vždy však jen tehdy, pokud 
jsou na budově i obě domovní 
tabulky stanoveného „úředního“ 
provedení.

• Vzhledem k historické ne-
jednotnosti technického prove-
dení domovních tabulek, pořadí 
– způsob umístění čísla popisné-
ho a orientačního na budově, Za-
stupitelstvo města Břeclav schvá-
lilo toleranci staršího provedení 
těchto tabulek a jejich opačného 
pořadí nejpozději do 31.12.2011. 
Po tomto datu musí být na celém 
území města domovní čísla na 
budovách ve správném pořadí a 
v novém stanoveném provedení.

Jak správně označit dům 
nebo jiný objekt v Břeclavi

Již několikrát v uplynulém roce byla veřejnost v Břeclavi infor-
mována o špatném stavu označení budov stanovenými čísly popis-
nými a orientačními. I když řada občanů má očíslování svých domů 
již v pořádku, situace ve městě se za rok výrazně nezměnila. 

V souladu se „Zásadami pro označování ulic, veřejných prostran-
ství názvy a pravidly pro číslování budov ve městě Břeclav“, schvále-
né Zastupitelstvem města Břeclav dne 14. září 2009, je vlastník bu-
dovy nebo jiného objektu na území města povinen jej na své náklady 
označit stanovenými čísly a udržovat je v řádném stavu. Úplný text 
zásad s technickými přílohami najdete na www.breclav.org.

• Správné pořadí a umístění 
domovních čísel:

 
Bližší informace k problema-

tice adres, označování jednotli-
vých budov čísly Vám poskyt-
ne ohlašovna evidence obyva-

tel na Městském úřadě  Břeclav, 
tel. 519 311 239, 519 311 289 a 519 
311 221  nebo je najdete na in-
ternetových stránkách města na 
www.breclav.org.

(janja)

Číslo popisné (černé) je 
umístěno nad číslem orientač-
ním (červené).

Opačné pořadí nebo umístě-
ní vedle sebe je nesprávné!

Vnější rozměr tabul-
ky je 250x200 mm, rámeč-
ku  230x180 mm, tloušťka 
5 mm, zaoblení rohů rámečku 
R-20 mm.

Barva tabulky bílá, rámeč-
ku, grafiky a textu u čísla po-
pisného černá, u čísla orientač-
ního červená.

Text- výška písma 80 mm, 
tloušťka 13 mm. Font písma 
bez patek.

Tabulka může být z oce-
lového plechu oboustranně 
smaltovaného s plošnou výz-
tuhou nebo odolného plastu 
zajištěného proti deformaci 
následkem tepelné roztaž-
nosti. Výrobu a upevnění do-
movních tabulek na budově si 
zajišťuje vlastník nemovitosti 
na své náklady.
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Stovky lidí sledovaly u kap-
le sv. Huberta, která je ukryta 
v lesích mezi Valticemi a Břec-
laví, tradiční Svatohubertskou 
mši, kterou sloužil břeclavský 
děkan Josef Ondráček. Zatímco 
loni mohli návštěvníci zhlédnout 
různé způsoby vábení divoké zvě-
ře, letos si pořadatelé připravili 
ukázky loveckých plemen psů. 

Před početným obecenstvem se 
tak předvedli myslivečtí psovo-
di se psy mnoha ras, velikostí i 
dovedností. Před mší samotnou 
přijel na koni také sv. Hubert i 
se svou družinou. Myslivci uctili 
před kaplí patrona lovu majestát-
ním jelenem. 

(dav)
Foto D. Mahovský  

Mše přilákala stovky návštěvníků
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tel.: 606 202 595, e-mail: info@moravskysommelier.cz, www.moravskysommelier.cz

Vinotéky Moravský sommelier®

VINOTÉKA  A ZÁMECKÝ SKLEP
Zámecké náměstí – sklepení břeclavského zámku
Tel.: 725 610 555
Út – Čt 15.00 - 23.00
Pá a So 15.00 - 24.00, Ne 15 - 20.00 hod

VINOTÉKA V AREÁLU
BÝVALÝCH KASÁREN
Ulice Kpt. Jaroše 18, Břeclav
Tel: 519 321 098
Po – Ne 11.00 – 21.30 hod

              To nejlepší z Moravy…

Moravský sommelier Libor Nazarčuk

DÁRKOVÉ POUKÁZKY
Omrzelo Vás přemýšlení, co komu a kde koupit?
Nechte výběr na něm! Darujte mu dárkovou
poukázku, která Vám zjednoduší
a zpříjemní výběr dárků.

Folklorní soubor Old Stars je 
spíše taneční uskupení. Co Vás 
vedlo k vydání hudebního CD? 

Jsme sice hlavně taneční sku-
pina, ale v každém tanci na Slo-
vácku se také zpívá, takže musí-
me zvládat jak tanec, tak zpěv. 
Uplynulých deset let jsme se 
však věnovali spíše tanci. Myš-
lenka vytvoření hudebního CD 
nás napadla v souvislosti s 10. vý-
ročím souboru. Navíc jsme chtěli 
tradiční lidové písničky Slovácka 
zdokumentovat také pro budou-
cí generaci. 

Jaké písně lidé na disku 
najdou? 

Jsme Podlužáci, album proto 
obsahuje zejména písničky z Pod-
luží a blízkého okolí. Výběr skla-
deb byl jednoduchý -  náš ženský 
sbor zkrátka zazpíval to, co má 
v repertoáru. Kromě toho jsme 
složili také mužský sbor, dále 
jsme z našich řad vytipovali čle-
ny, kteří jsou schopní zazpívat 
sólo nebo duet.

Kolik času bylo k nazpívání 
CD potřeba?

Bylo to poprvé, co jsme tvořili 
hudební CD. Na nahrávání jsme 
museli přijít co nejlépe připrave-
ni. Každá hodina ve studiu totiž 
stojí nemalé peníze. Čím méně 
času jsme tedy v nahrávacím stu-
diu strávili, tím samozřejmě po 
finanční stránce lépe. Na druhou 
stranu, když jsme chtěli, aby CD 
mělo určitou úroveň, museli jsme 
vše dělat poctivě. Než se natoči-
la jedna písnička, zpívali jsme ji 
třeba i šestkrát. Člověku tak brzo 
došel hlas, denně jsme nahráli asi 

tři písně. Celé album jsme tak na-
táčeli několik dní se třemi mu-
zikami. Vzhledem k tomu, že je 
to náš pěvecký CD debut, jsem 
s výsledkem více než spokojen. 

Finančně docela náročný počin 
bychom ze svých zdrojů neutáh-
li. Výrazně nám pomohlo Město 
Břeclav, Jihomoravský kraj a dal-
ší sponzoři.    

Zaujal mě přebal Vašeho alba 
a také jméno autora. 

Na motivu přebalu disku jsem 
se domluvil s panem Vojtkem, 
který je celorepublikově uznáva-
ným malířem. Řekl jsem mu jen, 
že bych si představoval krojovaný 
pár, provedení jsem nechal zcela 

na umělcově uvážení. Výsledná 
kresba album vystihuje a dává 
mu větší uměleckou hodnotu, 
než kdyby na přebalu byla třeba 
fotografie.  

Kde si mohou zájemci 
CD pořídit? 

Nosič se bude se prodávat při 
všech našich akcích, mimo to jej 
lidé zakoupí v břeclavských pro-
dejnách s hudbou i v turistických 
informačních centrech v Lednici, 
Valticích, Břeclavi a Mikulově.

Na závěr otázka na tělo, která 
přímo nesouvisí s Vaším novým 
albem. Jste především tanečník. 
Přitom už nejste nejmladší. Jak 
se Vám v třiašedesáti letech daří 
zvládat fyzicky poměrně nároč-
nou disciplínu?

Roky se ošálit nedají. V mém 
věku už klouby bolí a dech se 
krátí. Technicky náročné a tedy i 
atraktivnější tance už přenechá-
vám mladším ročníkům. Chore-
ografii tanců musím přizpůso-
bovat svému věku. Mnohdy však 
diváky zaujmou i technicky méně 
náročné tance. Důvod je prostý, 
zatímco mladí jsou sice lepší po 
fyzické i technické stránce, my 
starší tancujeme především srd-
cem, což lidé často ocení. 

Děkuji za rozhovor
David Mahovský

Švach: Ve studiu člověku brzo dojde hlas
Na zdraví jubilantů. Tak nazval břeclavský folklorní soubor Old 

Stars hudební CD, které vydal ke svému 10. Výročí. Old Stars, kte-
rý se prezentuje zejména tancem, tak ukázal, že se neztratí ani na 
poli pěveckém. Více o hudebním debutu nám prozradil umělecký 
vedoucí Old Stars Jaroslav Švach.

Pro zastavení a zklidnění upro-
střed předvánočního shonu a ru-
chu připravilo Městské muzeum a 
galerie Břeclav na sobotu 11. pro-
since koncert „Vánoční mše kole-
dová“ v podání Slováckého krúž-
ku Charvatčané s orchestrálním 
doprovodem Cimbálové muziky 
Notečka a dalších muzikantů. 

Autorem této mše z roku 1937 

je Karel Hradil (1910–1979), uči-
tel brněnské konzervatoře, ředitel 
kůru chrámů sv. Jakuba a sv. Cyri-
la a Metoděje v Brně, též zaklada-
tel a dlouholetý sbormistr Brněn-
ského pěveckého sdružení Foer-
ster. Jak autor sám napsal „ tato 
mše byla psána pro smíšený sbor, 
varhany (i orchestr) a bylo při prá-
ci přihlíženo k technickým mož-

nostem venkovských kůrů, pro 
které byla určena. 

Zpracovává motivicky méně 
známé vánoční popěvky a melo-
die, které náš lid dříve tak rád zpí-
val a poslouchal, dnes však upadají 
v zapomenutí. Některé jsou snad 
přímo z doby baroka a některé 
nesou i jméno J. J. Ryby, z velké 
části je však v této mši použito 

našich krásných českých koled, 
které dovedly tak prostým lido-
vým tónem opěvovati narození 
Spasitele …“

Začátek koncertu v akusticky 
výborných prostorách břeclavské 
synagogy je v 19 hod a organizáto-
ři se těší na příjemné předvánoč-
ní setkání.

PhDr. Alena Káňová

Vánoční mše koledová v břeclavské synagoze

• B ECLAV

• HODONÍN

www.re-max.cz/delta

Rozši ujeme tým
o zkušené i za ínající

maklé e/ky
v oblastech:

realitní kancelá
Delta

607 44 98 60
RE/MAX Delta

Štefánikova 595/39, 695 01 Hodonín

LAV

Rádi by jste spojili svou kariéru se zna kou RE/MAX ve Vašem regionu?



14 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.org

Letošní adventní inspirace se 
nesla nejen v duchu Vánoc, ale 
také rekordů. Za poslední listo-
padovou sobotu prošlo útrobami 
břeclavské synagogy rekordních 
900 návštěvníků. 

Na dobrovolném vstupném 
vybralo Městské muzeum a ga-
lerie Břeclav společně s Oblast-
ní charitou Břeclav taktéž re-
kordních 22 tisíc korun. Další-
mi pěti tisíci přispěla Martina 

Mrázová, která za tuto částku 
vydražila obraz Marie Šaierové 
z deváté třídy ZŠ Slovácká. „Ná-
vštěvnost akce mě opravdu mile 
překvapila stejně jako výtěžek, 
který jsme věnovali na nákup 
infuzní pumpy pro přijímání 
léků, tekutin a výživy pro těžce 
nemocné. Vzhledem ke stoupají-
cí návštěvnosti je tu možnost, že 
část stánků by příští rok mohla 
stát také na náměstíčku před sy-

nagogou,“ vyjádřila se organizá-
torka akce Alena Káňová, která 
je od 1. 12. pověřena vedením 
břeclavského muzea.

Na šestém ročníku Adventní 
inspirace si mohli návštěvníci 
koupit zejména ručně zhotove-
né výrobky související s časem 
Vánoc. K dostání byly čerstvé 
perníky, voskové svíčky, advent-
ní věnce, figurky z kukuřičného 
šustí či poctivý med a medovina. 

Děti se v adventní dílně učily, jak 
nazdobit perník či zhotovit svíč-
ku. Hlavní prostor dostala tra-
dičně břeclavská f loristka Marie 
Hynková, která zájemce sezna-
movala s aranžérskými postu-
py. Pod vedením Jaroslava Šva-
cha akci odstartoval soubor MŠ 
Hřbitovní, vánoční atmosféru 
doplnil klavírista Štěpán Káňa, 
k poslechu zahrála cimbálová 
muzika Rosénka.              (dav)

Adventní inspirace lámala rekordy

Denní stacionář nabízí své 
služby rodičům dětí s mentál-
ním a kombinovaným postiže-
ním již pět let.  Využít sociální 
službu lze pravidelně či nepra-
videlně – například v situaci, 
kdy  rodič potřebuje vyřídit zá-
ležitosti na úřadech, nakoupit či 
zajít k lékaři. Pobyt dítěte v za-
řízení se řídí potřebami dítěte a 
jeho rodiny.

V pondělí a pátek je naše za-
řízení v provozu od 7 do 18 ho-
din, v úterý, středu a čtvrtek pak 
od 7 do 15:30 hodin. V době, kdy 
si dítě v novém prostředí zvyká, 
je pobyt rodiče vítanou pomo-
cí při zjišťování potřeb dítěte a 
zvykáním na nové prostředí. 

Péči zajišťují kvalifikované 
pracovnice sociální péče. Péče 
je zaměřena na individuální 
potřeby dítěte a na individuál-
ní přístup. Kromě základní péče 
nabízíme basální stimulaci nebo 
canisterapii, dramaterapii, hipo-
ježdění.

Stacionář najdete v Břeclavi, 
na Herbenově 4 v prostorách 
Speciální školy. 

Bližší informace 
vám rády sdělí:
Sociální pracovnice: 
Lenka Kožďálová, DiS
tel.: 736 490 066
Vedoucí: Ing.Renata Hasilová
tel.: 736 490 381

Stacionář UTILIS nabízí své služby už pět let
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Vánoční koncert 
18.12.2010 - Sokolovna Ch. N. Ves, 18 hodin

Účinkují děti ze ZŠ a MŠ Kpt. Nálepky,
Charvatčánek, CM Rosénka. V podání SK „Charvatčané“

a CM Notečka zazní Česká vánoční koledová mše K. Hradila 
Blíží se vánoční svátky, svátky 

klidu a pohody a tak se vedoucí a 
děti DNS Břeclavánek rozhodli, 
že se podělí s těmi potřebnými 
o pohodu a teplo, které jim nyní 
před Vánocemi chybí.  

A kdo že jsou Ti potřební? 
Jsou to pacienti nemocnic, kteří 
bojují se zákeřnou nemocí čas-
to i nevyléčitelnou a tak se DNS 
Břeclavánek snažil jim svým vy-
stoupením, tanci a zpěvy pomoci 
v jejich náročném léčení. Ve čtvr-
tek 11. 11. děti vystoupily v Ma-
sarykově Onkologickém Ústavě 
Brno, kde hodinovým vystoupe-
ní potěšily srdce malých i velkých 
diváků. Břeclavánek sem zavítal 
již po několikáté, aby moravskou 
písničkou a tancem pomohl léčit 
i uzdravovat, ale i potěšit nemoc-
né v tomto ústavu. A sešlo se jich 

za doprovodu zdravotnického 
personálu hodně.  Děti podaly 
i na malém prostoru (vystupova-
lo se na chodbě oddělení) krásné 
výkony v tancích i zpěvech a za to 
jim byl odměnou pohled na roz-
zářené oči dětí i dospělých, kte-
ří musí nedobrovolně přežívat 
v tomto specializovaném zdra-
votnickém zařízení.  

Po konci celého vystoupení 
bylo hodně těch, kteří přišli osob-
ně poděkovat dětem i vedoucím 
za předvedený výkon a za zpes-
tření odpoledne. Všichni jsme 
byli rádi, že se nemocným naše 
vystoupení líbilo a že jsme tímto 
málem mohli obveselit jejich psy-
chiku a „pofoukat“ to co je bolí. 
Na závěr jsme se s vedením ústa-
vu domluvili na další spolupráci, 
což nás těší.     Ing. Dušan FIKR

Břeclavánek  
podpořil charitu   

Muzikantský život je velmi 
pestrý, místy i hektický. Nako-
nec posuďte sami. V pěti letech 
vám dědeček, starý muzikant, 
strčí do ruky píšťalku a zakrát-
ko ji vymění za klarinet. Bude to 
muzikant, rozhodl. Jako školáko-
vi vyměnila maminka klarinet za 
housle. Potom už hraje v kostel-
ní kapele. Jako student obchodní 
akademie hraje zase na klarinet a 
saxofon, protože houslistů je dost. 
Po maturitě pracuje ve Zlíně, kde 
působí ve velkém tanečním or-
chestru. Na vojně hraje v posád-
kové hudbě. František Hlavenka 
zakládá v Poštorné slovácký krú-
žek a hledá muzikanty. 

Setkává se tam s Jurou Holás-
kem, účinkují spolu v muzice Fa-
noše Mikuleckého a doprovázejí 
zpěváky v Cestě zarúbané. Jožka 
Kobzík zakládá v Břeclavi cim-
bálovou muziku a chybí mu mu-
zikanti i zpěváci. Na radu svého 
otce se obrací na Františa Hlaven-
ku a ten sebou přivádí poštoren-
ské muzikanty Holáska, Kopule-

tého a mladičkou zpěvačku Olgu 
Piharovou. To už je jeho muzi-
kantské srdce rozděleno na dvě 
poloviny. Jedna bije pro folklor a 
ta druhá pro jazz a taneční mu-
ziku. Vedle Břeclavanu hraje v le-
gendární Jitřence a také v hudeb-
ní skupině Styl.

Takový je muzikantský život 
Vlastika Kopuletého, který letos 
25. listopadu oslavil osmdesát let. 
Z toho padesát let strávil v Břec-

lavanu. Spolu s primášem Kobzí-
kem souboru vtisknul dramatur-
gickou podobu.  Za ta léta poznal 
spousty osobností a muzikantů. 
Bratry Holé, Staňu Reichmanna, 
Laďu Hnátka, Slávka Volavého, 
jezdil za Joženú Kubíkem. Nejví-
ce si Vlastik váží přátelství se Sa-
mkem Dudíkem z Myjavy. Z je-
jich dopisů na vás dýchnou staré 
dobré a hlavně slušné časy. Do-
dnes chodí za Vlastikem pro radu 

primáši, sbormistři i etnografové 
a muzikologové. Vlastík je veliký 
znalec, má bohatý archiv literatu-
ry, notového materiálu, nahrávek 
všeho druhu. Sám proniká do tajů 
hudební vědy muzikologie. On 
jenom skromně říká, že se snaží, 
kdežto já si dovolím konstatovat, 
že je v ní až po ty jeho muzikant-
ské uši. Dbá na správné nářečí, 
hlavně na to poštorenské a cítí se 
být pokračovatelem Františa Hla-
venky. Je to poštorenský patriot a 
já ho řadím mezi naše významné 
osobnosti.

Vlastik je už dlouho vdovec. 
Stále vzpomíná na svou ženu Ma-
řenku, která si ho našla, jak on se 
smíchem říká, ve Fosfě. Že on nic, 
on muzikant. Co se naprala a na-
žehlila bílých košil. S motýlkem 
do taneční muziky a těch vyšíva-
ných do Břeclavanu.

V Brně žije dcera Mirka a její 
děti jdou v dědových stopách. Je 
dobře, že sa to červené jablúčko  
od stromu daleko neodgúlalo.

František Schulz

Vlastik Kopuletý, klarinetista z Poštorné

Nedělní rodinné brunche 

v lednickém MY HOTELU!
V neděli nevařte, věnujte více času rodině a svým přátelům!

Naše restaurace Grand Moravia Restaurant navaří za Vás, 

navíc zajistíme spoustu zábavných aktivit pro Vaše děti.

5. 12.  a 19. 12. 2010  vždy  od 11:30 do 14:00 

Cena: děti do 5 let ZDARMA, starší děti: 1 Kč za 1 cm výšky, dospělí: 350,- Kč

V ceně: velký výběr výtečných pokrmů servírovaných formou rautu, 
neomezená konzumace vína a nealkoholických nápojů a další program

• 5. prosince přijde Mikuláš s malými dárečky pro Vaše děti
• 19. prosince se připravte na dětskou Silvestrovskou party

• dále pro děti: malování na tvář, zdobení vánočních perníčků, zábavný dětský koutek.

Navíc jsme pro Vás připravili malé vánoční tržiště přímo v prostorách recepce My hotelu, 
kde si budete moci v klidu nakoupit vánoční dárky, dekorace a pokrmy.

Restaurace Grand Moravia Restaurant 
v objektu hotelu MY HOTEL Lednice, 21. dubna 657, 691 44 Lednice.

Místa si rezervujte na: info@myhotel.cz nebo na tel.č.: 519 340 130 nebo 602 255 925.

Slovácký krúžek Charvatčané
zve na vystoupení:

Česká vánoční koledová mše 
K. Hradila   

 
11. 12. 2010 - Synagoga Břeclav, 18 hodin

Slovácký krúžek Charvatčané 
pořádá

 Vánoční koncert Mistříňanky
 

20. 12. 2010 v kostele Navštívení Panny Marie v Poštorná, 
začátek v 19 h.

Předprodej vstupenek TIC Břeclav 
a restaurace Gól Ch.N.Ves.

martin.radkovic@email.cz, 603555636
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Největšího věhlasu a spole-
čenského postavení dosáhl za-
kladatel slovenské větve – Karl 
Kuffner (25. 7. 1847 – 12. 11. 
1924), druhorozený syn Jacoba 
Kuffnera. Jako dvouletý se stě-
huje s rodinou z rodné Břeclavi 
do Vídně, kde otec získává po-
díly v pivovarech v Ottakringu 
(dnešní 16. vídeňský obvod) a 
později v Oberdöblingu (dnešní 
Döbling – 19. vídeňský obvod). 
Po absolvování střední školy po-
kračuje ve studijním úsilí vrcho-
lícím dosažením vysokoškolské-
ho diplomu s technickým zamě-
řením a poté přebírá správu nově 
založeného rodinného cukrovaru 
v Magyardiószegu, dnešním slo-
venském Sládkovičově.

Karl Kuffner byl velký zastán-
ce intenzivní výroby v zeměděl-
ství a potravinářském průmyslu 
a stal se jedním z průkopníků za-
vádění nejmodernějších metod a 
technických vynálezů do podni-
kání. Osobně si nechal patento-
val několik nápadů na zlepšení 
technologie zpracování cukro-
vé řepy. 

Pod jeho vedením vnikl v Ma-
gyardiószegu soukromý zeměděl-
ský výzkumný ústav, zabývající se 
rostlinnou a živočišnou výrobou. 
Na tomto pracovišti se odborníci 
v oblasti rostlinné soustředili na 
šlechtění cukrové řepy, pšenice a 
kukuřice (nejvíce pozornosti si 
získal nový druh pšenice tzv. di-

ósecký goliát), v oblasti živočišné 
pak byla známá a po celých Uh-
rách užívaná tzv. diósecká meto-
da chovu a výkrmu dobytka.

Jeho cukrovar a doprovod-
né hospodářské statky se stávají 
ukázkovým moderním podni-
kem vybaveným telefonickým 

spojením, úzkokolejnou dráhou 
na svoz cukrové řepy a dalšími 
technickými vymoženostmi. 
Mezi četnými návštěvami, jež 
sem zavítaly, vyniká zejména 
prestižní host – habešský princ 
Belay s doprovodem v roce 1914.

Karl však v duchu rodinné 
tradice nezapomíná ani na fi-
lantropii, svoji podporu věnuje 
především dětem z chudých ro-
din, pravidelně připívá nemalý-
mi částkami na rozvoj místní-
ho školství a v neposlední řadě 
se podílí i na záchraně historic-
kých památek v regionu. 

Za své celoživotní dílo a zá-
sluhy byl v roce 1896 povýšen do 
šlechtického stavu s predikátem 
„de Diószegh“. Hodnost uher-
ského barona (s právem užívat 
titul pro celou rodinu) potom 
získává o osm let později. Ces-
tu do vysoké společnosti tehdej-
ší monarchie mu otevřel i sňa-
tek s hraběnkou Marií von und 
zu Firmian (pocházející z vyšší 
jihotyrolské šlechtické rodiny), 
kvůli němuž však opouští izra-
elitskou víru. Jediný syn Raoul 
se již více než podnikání věnuje 
cestování, svým uměleckým sbír-
kám a ostatním zájmům a jeho 
odchodem do Spojených států 
amerických koncem 30. let mi-
nulého století končí i éra půso-
bení Kuffnerů na Slovensku.    

PhDr. Alena Káňová

Rodina Kuffnerů – větev slovenská

Už posedmadvacáté přivítala Břeclav na konci listopadu tradiční přehlídku lidových muzik ze Slovácka nazvanou Hudecké dny. Stejně jako 
loni, hostil letos akci starobřeclavský kulturní dům Na Obecní. Sál kulturáku praskal po oba dny ve švech. Stovky návštěvníků mohly vidět v akci 
i nového místostarostu Břeclavi Miloše Petrů, který vystupuje s cimbálovou muzikou Břeclavan. Na Hudeckých dnech nechyběli ani další čelní 
představitelé města.                     (red) 

Městské muzeum a galerie informuje

Hudecké dny zaplnily starobřeclavský kulturák

Karl Kuffner (1847-1924) jako uherský baron s predikátem de Diószegh.
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Sady 28. října č. 23, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95 
608 711 350, e-mail: realteam@realteam.cz, http: www. realteam.cz

* Bř. dům, kanceláře 80 m2, byt 3+kk, parkování  
PRONÁJEM . . . . . .14.000 Kč/měs.+inkaso 

* Bř. Herbenova byt 2+1, zrekonstr., velmi 
pěkný, PRONÁJEM . . . 6.000 Kč/měs.+energie 

Z NAŠÍ NABÍDKY VYBÍRÁME:
* Bř. garsonka OV, suterén, kuchyň. linka, sporák, el. boiler, 23m2+komora  . . . . . . . . .495.000 Kč 
* Bř. Kupkova RD 4+1, přízemní s podkrovím, zatravněný dvůr, 150 m2  . . . . . . . . . 1,648.000 Kč 
* Bř.centr. RD 4+1 po celk. rekonstrukci, podkroví, terasa, zahrádka,181 m2 . . . . . . . 3,895.000 Kč
* Bř. Valtická dr. byt 3+1 5.p. nová koupelna, plast.okna, zasklená lodžie  . . . . . . . . . 1,280.000 Kč
* Bř.centr. dům se 2 byty 2x 5+1, vjezd, dvůr, 310 m2 vhodné ke kom. využití  . . . . . 4,490.000 Kč 
* Bř.centr byt 3+1 OV, přízemí, cihla, sam. top, část. rekons. 110 m2  . . . . . . . . . . . . . 1,545.000 Kč
* Bř. Dubič dr. byt 2+1 výhledově OV, 2.p., zděný, balkon, 52 m2, bez úprav  . . . . . . . .880.000 Kč
* Bř. U Splavu dr. byt 1+1 panel, 7. patro, balkon, 33,05 m2, bez úprav  . . . . . . . . . . . .645.000 Kč  
* Bř. garsonka, 2.patro, 27 m2, vybavený kuch. kout   PRONÁJEM  . . . . . . . . . . 5.000 Kč/měs.+el. 
* Bř. obchod. prostory s výlohou, přízemí  55 m2, PRONÁJEM  . . . . . . . 12.833 Kč/měs.+energie
* Hrušovany n.J. byt 2+kk , zařízený, 2.p., 54 m2 PRONÁJEM  . . . . . . . . . 4.000 Kč/měs.+energie
* Mikulov „Mušlov“ stavební pozemek pro kom. využití 2.951 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . os. jednání
* Hrušky stavební pozemek pro kom. využití např. penzion, 1.431 m2  . . . . . . . . . . . . . . os. jednání
* Šakvice stavební pozemek na RD, možnost napojení na IS, 1.272 m2  . . . . . . . . . . . . .530.000 Kč
* Mor. Nová Ves, Luční ul.  nové garáže výměry 19-21 m2, rozvod el.  . . . . . . . . . . . . .130.000 Kč 

Vybíráme z naší nabídky:

RD 4+1 V.Bílovice, CP: 333 m2, patrový, vrátnice, garáž, přístavba, vinný sklep, zahrada  . . . . . . . . . 1.850.000,- Kč
RD 4+kk Ladná, CP: 228 m2, rohová patrová novostavba, krbová kamna, zahrada, studna  . . . . . . . . 2.990.000,- Kč
RD 4+kk Poštorná, CP: 160 m2, zděný, započatá rekonstrukce, nová střecha, podkroví  . . . . . . . . . . . 1.400.000,- Kč
RD 4+1 Starý Podvorov, CP: 330 m2, v dobrém technickém stavu, ihned k bydlení  . . . . . . . . . . . . . . . 1.200.000,- Kč
RD 3+kk Podivín, CP: 172 m2, patrový, terasa, dvorek s hřištěm, kryté parkovací místo  . . . . . . . . . . . 2.000.000,- Kč
RD 4+1 Týnec, CP: 600 m2, dvůr, zahrada, řadový, část.rekonstrukce nutná  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800.000,- Kč
Byt DB 3+1 Břeclav-centrum, CP: 68 m2, u polikliniky, cihlový, 5.patro, výtah, balkon  . . . . . . . . . . . . . . . 790.000,- Kč
Byt DB 3+1 Na Valtické, CP: 73 m2, 1.patro, lodžie, lino, původní stav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800.000,- Kč
Byt OV 2+1 Břeclav-centrum, CP: 60 m2, 6.patro, výtah, lodžie, původní stav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 799.000,- Kč
Byt DB 1+kk St.Břeclav, CP: 37 m2, 4.patro, výtah, nový, cihlový, bezbariérový se šatnou  . . . . . . . . . 1.000.000,- Kč
Byt OV 3+1 St.Břeclav, CP: 2 lodžie, garáž, po celkové rekonstrukci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . info v RK
Vinný sklep Kobylí, CP: 124 m2, byt.jednotka 2+1, lisovna se sklepem, zahrada, vinohrad  . . . . . . . . . . . 700.000,- Kč
Více nabídek bytů, rodinných domů i komerčních objektů na www.eskomax.cz.

Hlavní 43/30, 691 41 Břeclav-Poštorná, www.eskomax.cz, eskomax@seznam.cz

Tel: 775 116 228, 723 560 654

MAXIMÁLNÍ SLUŽBY, MAXIMÁLNÍ SPOKOJENOST
ZDARMA VÁM PORADÍME A POMŮŽEME S PRODEJEM NEMOVITOSTI

Kupkova 2, 690 02 Břeclav, tel.+fax 519 321 308, 774 332 222, 774 332 289
breclavskark@breclav.net, www.bvreality.cz

74 332 222 774 332 289

Z nabídky vybíráme:   
PRODEJ:
10205 RD 4+1 M.N.Ves  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cena   1.300.000,- Kč + prov.RK
9310 RD  2+1 Lanžhot  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cena     430.000,- Kč  + prov.RK
10212  RD 3+kk Lanžhot  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cena          info v RK
10214 RD 1+1 Poštorná .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cena k  jednání 1.490.000,-Kč
10215 RD 5+1 Poštorná .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cena  SLEVA na 3.400.000,-Kč
10011 DB  2+1  Břeclav centrum  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cena   950.000,- Kč + prov RK
10012  OV 3+1 Břeclav  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cena 1.800.000,-Kč vč. prov.RK
10302  Zahrada u   letiště .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cena  info v RK                                                                                                  
NOVÉ BYTY 3+kk a 1+kk na bývalé svářečské škole a ve Staré Břeclavi u kapličky  .  .  .  .  info v RK

PRONÁJEM
kanceláře poblíž centra v Břeclavi, byty 3+kk,2+kk,1+kk  U Kapličky ve St. Břeclavi cena info v RK
Více na www.bvreality.cz

Galerie 99 na Slovácké ulici vstupuje 3. 10. 2010 do 12. roku svého 
působení. V galerii bylo uspořádáno okolo stovky autorských výstav. 
Cestu do galerie si našli příznivci umění z Břeclavi, ale i okolí a obo-
hatili svůj život výtvarnými díly. Galerie vystavuje pouze umělecké 
originály různých žánrů. Nejde jen o obrazy, ale i o grafiku, kerami-
ku, dřevěné plastiky  nebo sochy. Galerie jako každý rok připravila 
velkou nabídku hodnotných dárků na Vánoce, pestrou svým obsahem 
a s dostupnou cenou.

Galerie 99, Vám do roku 2011 přeje zdraví a štěstí! PF 2011!
Galerie připravuje: na 10. leden 2011 výstavu plakátů A. Vojtka. 

Jde o plakáty za téměř 50 let výstavní činnosti malíře. V den 77. na-
rozenin Antonína Vojtka bude probíhat neobvyklá vernisáž, trvající 
12 hodin. Plakáty doplní deset obrazů malovaných na hedvábí od de-
setileté Julie Vojtkové. Více informací v lednu 2011.

Galerie nabízí – stálou expozici šperků ze dřeva,více než sto grafic-
kých děl,veškeré služby související s poradenstvím a výtvarným umě-
ním, oceňování obrazů, restaurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 14.00 do 17.00 hodin, případně po te-
lefonické domluvě kdykoliv. 519 372118, 723 930 015, 723 887 977. Ga-
lerie AV na ul.J.Moláka na zazvonění nebo na telefon.

Dětská bohoslužba v Břeclavi 
(Jiráskova2)

11. 12. 2010
začínáme v 9.00 hodin

Písničky, kázáníčko, tvořivé skupinky, přestávková soutěž
Pořádá Církev adventistů sedmého dne



18 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.org

RESIDENT EVIL – AFTERLIFE
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Autorem tohoto umělecké-
ho díla zavěšeného v prostoru 
je významný český sklářský vý-
tvarník a malíř Jan Exnar (27. 
7. 1951). Po studiích na Střed-
ní umělecko průmyslové škole 
sklářské v Železném Brodě v le-
tech 1966 - 1970, obor hutní sklo 
(profesor Pavel Ježek) pokračuje v 
odborném studiu na Vysoké ško-
le umělecko průmyslové v Praze u 
profesora Stanislava Libenského 
(1970 – 1976). Žije a tvoří Havlíč-
kově Brodu

Těžiště Exnerovy tvorby je 
soustředěno v oblasti malby, v 
jeho vitrajích, obrazech na skle 
a skleněných plastikách. Ten-
to havlíčkobrodský sklář sou-
stavně spolupracuje s architek-
ty. Jeho díla naleznete v prosto-
rách bank, obchodních center i 
sakrálních objektů. Známé jsou 
například jeho moderní vitráže 

ze života svaté Markéty, umístě-
né na Vysočině, ve venkovském 
kostelíku v Loukově. Nebo cyklus 
na mariánské téma v kostele sv. 
Martina v Třešti. Jeho výtvarná 
díla jsou zastoupena ve sbírkách 
řady českých muzeí i galerií. Dále 

Skleněná trojúhelníková vitraj v bance

V městském muzeu a galerii Břeclav 
vystavuje své obrazy 

pražská malířka 

Berenika Saudková
Tato extravagantní autorka 

je inspirována současnou módní tvorbou, 
zároveň se ve svých pracích vrací retrospektivně 

do dvacátých a třicátých let minulého století. 
Výstava Bereniky Saudkové bude v muzeu k vidění 

v průběhu prosince a ledna. 

Volejte
ZDARMA
800 303 330
www.diravpenezich.cz
Přijmeme úvěrové poradce. 

Zaškolíme.

PC Inzerce vypalena 80x50 Kaufland R03 Poradce.indd 1 21.9.2010 11:08:28

Sochy kolem nás

jsou uložena ve sbírkách prestižní 
The Corning Museum of Glass,-
Corning N.Y.USA.

 Břeclavská vitraj, nazvaná 

Triangl, byla realizována v roce 
1996 jako součást novostavby 
ČSOB. Je vytvořena  jak pro vní-
mání z podhledu z přízemí ban-
kovní haly, tak uplatňuje svůj 
výtvarný účinek z prvního pat-
ra bankovního domu. Základna 
tohoto rovnoramenného trojú-
helníku měří 216 cm, jednotlivé 
odvěsny mají délku 230 cm. Rám 
vitraje je tvořen nerezovými ty-

čemi kruhového průřezu. Olo-
věné spoje členící plochu vitraje 
na trojúhelníky a kosodélníky, 
mají kompoziční funkci. Pozadí 
vitraje je tvořeno stříbřitě šedou 
skleněnou plochou, variovanou v 
jemných odstínech. Ta je členěna 
pravidelným rastem z kosočtve-
rečných linií, vytvářející iluziv-
ní dlaždicový prostor. V horní 
části trojúhelníku je horizon-
tálně umístěn masivní kobalto-
vě modrý skleněný pás trojúhel-
níkového průřezu. Na něm jsou 
umístěny tři kobaltově modré, 
nestejně velké pyramidky. Další 
dvě jsou umístěny v prostoru nad 
a pod modrým předělem.

Centrum obrazové plochy 
tvoří plošně stylizovaná modrá 
ženská figura v kalhotovém kos-
týmu s širokými nohavicemi. 
Moderní takřka popartový žen-
ský idol, spojený se skleněnou 
plochou čtyřmi modrými dy-
namickými křivkami. Malba na 
skle je plošně pojatá, detailněji 
jsou pojednány partije obličeje. 
Celkový účinek tohoto kvalitní-
ho uměleckého díla bývá umoc-
něn průchodem paprsků sluneč-
ního světla halou. 

PhDr.Karel Křivánek

Dalším dobře utajeným výtvarným dílem nalézajícím se v cen-
tru našeho města je rozměrný skleněný objekt, skleněná trojúhel-
níková vitraj. Ta zdobí vnitřní prostor břeclavské pobočky Česko-
slovenské obchodní banky.
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Hned v lednu zahájila řadu 
zajímavých akcí pro veřejnost 
přednáška Hildegondy Rijkse-
nové o Anne Frankové. Měsíc 
knihy získal letos nový oficiální 
název Březen – měsíc čtenářů. 
Pro čtenáře jsme připravili např. 
přednášku Tibetská a čínská me-
dicína na pobočce v Poštorné, Li-
terární kavárnu  s regionální au-
torkou Evou Dobšíkovou, verni-
sáž výstavy Rakouská sluneční 
architektura, besedu pro seniory 
s mluvčí břeclavské policie Ka-
milou Haraštovou Jak nenaletět 
podvodníkům nebo cestopisné 
vyprávění manželů Špillarových 
o krásách severní Ameriky.

V květnu došlo k výměně za-
staralého počítačového serve-
ru, čímž jsme čtenářům zajisti-
li jak bezproblémové fungování 
online katalogů v knihovně, tak 
i rychlejší přístup na naše inter-
netové stránky www.knihovna-
-bv.cz, které se mohou pochlu-
bit neustále rostoucím počtem 

návštěvníků.
V červnu pak byla zahájena 

rozsáhlá rekonstrukce knihovny, 
která trvala celého čtvrt roku. Po 
prázdninách se ale za to knihov-
na mohla návštěvníkům předsta-
vit ve zbrusu novém kabátě. Na 
první pohled viditelnou změnou 
je nová fasáda, vyvedená v zele-
ných barvách, která historické 
budově knihovny z roku 1886 
opět vrátila zašlou krásu. Na celé 
budově také došlo k výměně ne-
vyhovujících a netěsnících oken. 
Největších změn pak doznalo 
dětské oddělení, které malé čte-
náře po prázdninách přivítalo 
navíc novou výmalbou ve vese-
lých barvách, novým kobercem 
a vyměněným topením. 

Vynuceného uzavření knihov-
ny využili knihovníci k tomu, 
aby provedli revizi celého kniž-
ního fondu, kterou musí každá 
knihovna jednou za deset let po-
vinně absolvovat. 

Pro zvídavé návštěvníky jsme 

Rok 2010 v knihovně: Akce střídala akci

Na betlémy do knihovny
Nadcházející adventní čas si budete již brzy moci zpříjemnit návště-

vou knihovny, kde je k vidění Vánoční výstava Betlémů starobřeclav-
ského řezbáře Josefa Fröhlicha. Betlémy budou vystaveny v dětském 
oddělení knihovny až do Tří králů. Zde si je budete moci prohléd-
nout - a případně i zakoupit - každý všední den mezi 13 a 17 hodinou. 
Vstupné na výstavu je dobrovolné, výtěžek bude věnován dětskému 
oddělení břeclavské nemocnice. Hromadné návštěvy prosíme ohlásit 
předem na tel. č. 519 372 149. Upozorňujeme návštěvníky, že během 
vánočních svátků bude knihovna v termínu od 24.12.2010 do 2.1.2011 
uzavřena. Srdečně zveme všechny zájemce.

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980

e-mail: clas1@tiscali.cz

Pozvánky z kulturního kalendáře

Živý betlém
Termín: 19.  12. 2010, začátek v 17.00 hodin

Místo konání: kulturní dům „Na obecní“ Stará Břeclav 
Organizátor: Slovácký krúžek Stará Břeclav, tel: 728 616 831 

(Vlastimil Horák), 777 271 489 (Gergelová Anna), 
email: info@slovakykruzek.cz, 

www.slovackykruzek.cz
Charakteristika: bohatý kulturní program

Vánoční koncert
Termín: 23. 12. 2010, začátek v 19.00 hodin

Místo konání: kulturní dům „Na obecní“ Stará Břeclav 
Organizátor: Slovácký krúžek Stará Břeclav a Břeclavánek, 

tel: 728 616 831 (Vlastimil Horák), 
777 271 489 (Gergelová Anna), 
email: info@slovakykruzek.cz, 

www.slovackykruzek.cz

Jelikož jsme si v letošním roce připomněli 111. výročí otevření 
první české knihovny v Břeclavi, zvolili jsme si pro rok 2010 jako 
motto slogan Břeclavská knihovna je Vaše jednička!

připravili na pátek 24. září Den 
otevřených dveří, při kterém 
si mohli celou knihovnu nejen 
projít, ale dozvědět se i leccos 
zajímavého z její historie i sou-
časnosti. 

Hlavním tahákem říjnového 
Týdne s břeclavskou knihovnou 
byly akce pro děti připravené 
z grantu MK ČR, ať to byly bese-
dy s ilustrátorem Adolfem Dud-
kem, regionálním autorem Janem 
Svitákem nebo spisovatelkou Pet-
rou Braunovou, knihovnická díl-
na  pod názvem Brána knihovny 
otevřená aneb vyrob si vlastní 
knihu nebo velké vědomostní 
klání Čtenářský erb znalostí, ve 
kterém na žáky vyšších ročníků 
břeclavských škol čekala řada otá-
zek spojených s knihami, knihov-
nami a čtenářstvím. Akce Týd-
ne knihoven se ale konaly i na 
pobočkách  - ve Staré Břeclavi 
např. proběhla přednáška PhDr. 
Aleny Káňové pod názvem Lido-
vý kroj v charvátské části Podluží. 
Úhrnem se pak v Týdnu kniho-
ven uskutečnilo v knihovně 33 
akcí, které navštívilo úctyhod-
ných 1139 návštěvníků. Spolu se 
stálými čtenáři knihovny to bylo 

dokonce 2660 návštěvníků za je-
diný týden. Je vidět, že břeclav-
ská knihovna je skutečně Vaše 
jednička! 

V listopadu proběhla v 
knihovně výstava fotograf ií 
mladé autorky Broňky Kožďá-
lové. Jednalo se zároveň o první 
vlaštovku v připravovaném cyk-
lu výstav mladých regionálních 
umělců, kterým je knihovna při-
pravena poskytnout prostory pro 
prezentaci jejich prací.

Knihovna pokračovala v pořá-
dání kurzů trénování paměti pro 
začátečníky a pro pokročilé, kte-
ré se těší stálému zájmu obyvatel 
Břeclavi i blízkého okolí. Oblibu 
si získaly i počítačové kurzy, na 
kterých se mohou zájemci do-
zvědět vše podstatné o ovládaní 
počítače. V lednu 2011 všechny 
kurzy zahajují novou řadu, tak-
že pokud máte zájem, můžete se 
v knihovně již dnes přihlásit.

Závěrem bych chtěl knihovně 
popřát co nejvíce spokojených 
čtenářů, čtenářům spoustu za-
jímavých knih a všem ostatním 
mnoho zdaru v nadcházejícím 
novém roce.     Mgr. Marek Uhlíř,

ředitel knihovny

Darujte pod stromeček 

roční členství v knihovně
Hledáte netradiční vánoční dárek 

pro své blízké? 

Připadají Vám knihy stále dražší? 

Břeclavská knihovna má 
pro Vás zajímavou nabídku 

Proč nekoupit členům Vaší rodiny, 
přátelům nebo známým dárkovou poukázku 

na roční členství v knihovně? 
Poukázku je možné zakoupit 

ve všech odděleních knihovny i na pobočkách, 
uplatnit ji bude možno do konce ledna příštího roku. 

Pokud obdarovaný již průkazku vlastní, 
bude mu její platnost 

automaticky prodloužena o dalších 12 měsíců 
od data ukončení stávající platnosti.
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V neděli 19. prosince uspořá-
dají pořadatelé z Oddílu zimní-
ho plavání Břeclavští bobři při 
KSP „NAUTILUS“ Břeclav a TJ. 
Haná Prostějov 2. ročník zim-
ního plavání z České republiky 
do Rakouska. Touto nevšední 
akcí chtějí připomenout 3. vý-
ročí vstupu České republiky 
do tzv. Schengenské smlouvy, 
která umožňuje jeho občanům 
překonávat státní hranice kde-
koliv, tedy i plaváním ve vodě 
řeky Dyje.

Začátek plavecké akce se 
uskuteční v 11,30 hod. slavnost-
ním nástupem účastníků těsně 
za rakouskou hranicí na břehu 
Dyje poblíž hraničního kame-
ne č. XI, start je naplánován po 
12.00 hod. u dřevěného mostu 
přes Dyji nedaleko zámečku Po-

hansko, odkud zimní plavci bu-
dou plavat postupně na různých 
tratích (nejdelší je 1 000 metrů) 
podle své výkonnosti po proudu 
až do prostoru cíle za rakouskou 
hranicí. 

Vloni, kdy se tato akce za ark-
tických podmínek konala poprvé, 
se zúčastnilo celkem 29 českých 
a moravských  zimních plavců, 
mezi nimi i po jednom zástupci 
ze Slovenska a Velké Británie, le-
tos svoji účast přislíbili i účastní-
ci z Polska a svoji premiéru si zde 
odbudou i domácí zimní plavci 
– Břeclavští bobři.

Na zimní plavce se přijede po-
dívat i břeclavák Libor Veselský, 
který v r. 1987 kuriózně propla-
val v Dyji z ČSSR do Rakouska, 
ukrytý v dutém kmeni stromu.

(mv)

Otužilci poplavou 
do Rakouska

Slovácký krúžek Koňaré 

se 31.12.2010 opět rozloučí se starým 
a přivítá Nový rok 2011 

v sále kulturního domu v Poštorné. 
O hudební  doprovod 

pro všechny věkové kategorie 
se postará DJ Ivan Eliáš, 

vstupné 120,- Kč, začátek ve 20:00 h.

V neděli 19. 12. 2010 v 16:00 h 
se uskuteční 

Vánoční zpívání 
na domě kultury v Poštorné

Poštorenský jarmak Sv. Lucie 
letos zahájíme v pátek 17. 12. ve 14:00 h 

a v sobotu 18.12. bude pokračovat již od 09:00 h. 

Po oba dny pro Vás budou přichystány stánky 
s tradičními pochutinami 

a možností pořídit nějakou drobnost pro své blízké. 

Jarmak se koná v Poštorné „Na Rovnici“, 
na Vaši návštěvu se těší koledníci 

- děti z mateřských škol v Poštorné 
v pátek v 18:00 h a v sobotu v 18:00 h  

poštorenská chasa a Koňárek.

Poslední kilometr 
aneb tradiční rozloučení s rokem

Termín: 26. 12. 2010
Start: u zimního stadionu Břeclav v 9.00 hodin, 

Zámecké náměstí 2
Organizátor: MSK – turistika a KČT Slovan Břeclav, tel: 519 370 394 

(Zdeněk Němec)
Charakteristika: 

společný pochod k Janohradu a zpět (15 km)
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V sobotu 13. listopadu pro-
běhl v Mohelnici přebor České 
republiky v judu pro kategorii 
mladších žáků a žákyň. Jedná 
se o vrcholnou soutěž, na kterou 
mohou tito mladí judisté dosáh-
nout. Podmínkou účasti je však 
absolvování několika postupo-
vých soutěží, které probíhaly bě-
hem roku. Účastníci zde sbírali 
dle umístění body, jež je kvalifi-
kovaly na „republiku.“ Touto ná-
ročnou cestou prošli i čtyři judisté 
Soukromé školy bojových sportů 
Břeclav, kteří nakonec stanuli na 
vrcholné soutěži a bojovali o pos-
ty nejvyšší. 

Do Mohelnice se kvalifikovali 
Aneta Straková, Barbora Tučko-
vá, Tereza Pilátová a David Šebes-
tík. Aneta bojovala v kategorii do 
32 kg, kde se sešlo osm nejlepších 
judistek z celé republiky. Na tako-
vé soutěži již není „slabý“ soupeř, 
proto byly boje velmi náročné a 

vyrovnané. Aneta nastupovala 
k zápasům velmi rozhodně s cí-
lem zvítězit. Soupeřky porážela 
již v první minutě zápasu. Na-
konec stanula ve finále proti sou-

peřce z Jablonce. Zápas byl tvrdý 
a síly byly vyrovnané. Nakonec 
však štěstí přálo soupeřce a Stra-
ková obsadila druhé místo. Pro 
Anetu, oddíl i město Břeclav je 

zajisté její výkon a umístění ob-
rovským úspěchem. Barbora a Te-
reza nastoupily v kategorii nad 57 
kg. Do svých bojů daly obě závod-
nice maximum, avšak ani to ne-
stačilo k postupu z vyřazovacích 
kol. Jistě se zde podepsala i tréma 
z velké soutěže, kterou tyto mla-
dé judistky nemají ještě plně pod 
kontrolou. Umístily se shodně na 
pátých, bodovaných místech.

Ve vyřazovacích bojích skon-
čil i jediný zástupce mužského po-
hlaví z břeclavského oddílu David 
Šebestík. Tento nadějný judista 
dohání roční soutěžní přestávku, 
která se podepsala na jeho výkon-
nosti. Všichni tito mladí judisté 
však zaslouží pochvalu a uznání, 
protože se dokázali kvalifikovat a 
bojovat na vrcholné soutěži. Po-
děkování jistě patří i jejich trenér-
ce Věře Krásné, která je touto pří-
pravou zodpovědně vedla. 

(vk)

Judistka Straková druhá v republice

Po závěrečných třech utkáních 
první poloviny základní části ext-
raligy jsou stolní tenistky MSK ČP 
Břeclav Gumotex bez ztráty bodu 
suverénně první, o dva body před 
svým tradičním rivalem ČSAD 
Hodonín A, kterého v domácím 
prostředí porazily 6:2. Hodonín 
zůstal v těsném závěsu díky dvě-
ma těsným vítězstvím 6:4 na vlast-
ních stolech s SK Frýdlant a BSK 
Malenovice. Ženy Břeclavi vyhrá-
valy jednotlivá utkání s velkým 
nadhledem. Metr na ně našla jen 
Číňanka Xiao Zhow (Frýdlant), 
která dokázala porazit Vivie Ellö, 
Elenu Dubkovu i Lenku Harabas-
zovou, a přičinila se o mírnou po-
rážku Frýdlantu 3:6. 

Nejtěsnější výhry však do-
sáhly ženy mistrovského celku 
v odloženém utkání se Slavojem 
Praha (26.11.). K tomuto utkání 
nebyl přizvány zahraniční posi-
ly Ellö ani Dubkova a vedle Ha-
rabaszové a Kristýny Mikulcové 

se postavila za stoly nejlepší hráč-
ka druholigového MSK Břeclav B 
Svatava Janků. Ta ale po pár míč-
cích ze hry pro nastupující one-
mocnění odstoupila a Slavoj tak 
získal tři dílčí body bez boje. A 
když v první dvouhře porazila 
kadetská reprezentantka ČR Štef-
cová Mikulcovou, sahaly Pražan-
ky po dělbě bodů. Harabaszová ale 
s přehledem zvládla všechny tři 
své dvouhry, Mikulcová zbývají-
cí dvě a společně byly suverénní 
v závěrečné čtyřhře. Konečný vý-
sledek tak zněl 6:4 pro Břeclav. 

V závěrečných dvou utkáních 
této části soutěže s SKST Dě-
čín (27.11.) a s TTC Litoměřice 
(28.11.) doplnila družstvo Ellö a 
výsledkem byly dvě snadné výhry 
6:0. Děčín si z herny MSK odve-
zl jeden set, Litoměřice prohrály 
všech šest zápasů 0:3. Odvetná 
kola extraligy stolních tenistek 
budou zahájena 14. ledna.

(jh)

Stolní tenistky MSK 
suverénně vedou extraligu

V listopadu se mladí stolní 
tenisté MSK Břeclav zúčastnili 
několika bodovacích turnajů, a 
to na úrovni kraje i sledované ce-
lostátní akce, které jsou vždy jen 
tři za polovinu sezóny. Růst je-
jich výkonnosti je viditelný a do-
sažené výsledky to potvrzují.

V Hustopečích na bodovacím 
turnaje mladšího žactva ČR zís-
kal Jan Vašíček dvě třetí místa. 
Ve dvouhře podlehl až v semifi-
nále 2:3 Fabinimu (Česká Lípa), 
třetí byli ve čtyřhře s Jiřím Mar-
tinkem (Ostrava). Starší věkové 
kategorie soutěžily o body na 
úrovni ČR v Hodoníně. Svata-
va Janků poprvé postoupila až 
do závěrečných kol a po dvou 
výhrách v útěše (Praha a Ostra-
va) se dostala až mezi osm nej-
lepších hráček turnaje. Ve čtyř-
hře sahaly společně s Karolínou 
Mynářovou (Havířov) po prven-

ství, před semifinálovým zápa-
sem ale její spoluhráčku trenér 
Havířova ze soutěže odvolal, a 
tak pro zklamanou Janků zů-
stalo „jen“ třetí místo. Stejné-
ho umístění ve čtyřhře dosáhla 
i Magdaléna Šubíková, jejíž spo-
luhráčkou byla Denisa Pyskatá 
(Sokol Lanžhot), která se připra-
vuje také v podmínkách základ-
ny mládeže MSK. 

Na krajském bodovacím 
turnaji staršího žactva v Dub-
ňanech obsadil Vašíček třetí 
místo a Šubíková byla vyřazena 
až ve čtvrtfinále, mezi mladší-
mi žáky skončil Vašíček druhý 
stejně jako na dalším turnaji této 
kategorie ve Strážnici. Konal se i 
okresní turnaj mládeže ve Vra-
novicích, kde mezi hráči druhé 
výkonnostní vlny zvítězila Nikol 
Cerovská v mladší věkové kate-
gorii.                                   (jh)

Mladí stolní tenisté MSK 
úspěšní i na úrovni ČR

Klub sportovního potápění 
NAUTILUS Břeclav zve na 36. 
ročník závodů Vánoční kilo-
metr 2010, který se uskuteční 
v neděli 26. prosince (na Ště-
pána) na řece Dyji v Břecla-
vi Nad Splavem, v areálu Slo-
váckého veslařského k lubu.

Program závodů začne od 
10.30 hod. závody zimních plav-

ců na tratích 100, 250, 500 a 750 
metrů, kdy se na nejkratší trati 
mohou představit i neregistro-
vaní otužilci. 

Přestože se ve stejný den 
konají závody zimních plavců 
v Praze ve Vltavě, svoji účast 
v Břeclavi potvrdily vedoucí 
kluby Českého poháru FIDES 
Brno a SPARTAK Přerov a dále 

Vánoční kilometr už po šestatřicáté
také T.J. HANÁ Prostějov, po-
prvé se oficiálně představí i do-
mácí zimní plavci - Břeclavští 
bobři. V 11.30 hod. odstartuje 
u Lipek ve Staré Břeclavi hlavní 
závod dálkových ploutvových a 
zimních plavců a freediverů na 
1 000 metrů o Putovní pohár, 
diváci určitě uvidí mimo jiné i 
mistryni světa ve freedivingu 
z roku 2007 v Egyptě Jarmilu 
Slovenčíkovou ze Zlína.

Návštěvníci se mohou těšit 
na prodej zabíjačkových speci-
alit, který bude zajišťovat Re-
staurace U Tlustých z Lednice, 
a také na svařené víno a grog. 
Veřejnost může po skončení zá-
vodů využít vyhlídkové Vánoční 
plavby na lodi se svařákem, kte-
rá vypluje ve 13.00 hod. z Pří-
staviště Lodní dopravy Břeclav 
k Janohradu.

(mv)
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 V souvislosti s dosažený-
mi výsledky jejich největších 
konkurentů to znamenalo 
snížení ztráty na vedoucí ce-
lek soutěže FK Pelhřimov na 
tři body, což je v kopané roz-
díl, který lze vymazat výhrou 
ve vzájemném zápasu. Devate-
náctka MSK je na obrátce třetí 
ve čtrnáctičlenném startovním 
poli, před ní je ještě s násko-
kem dvou bodů SK Líšeň.

Šéftrenér staršího dorostu 
MSK Luděk Zlámal je s vý-
sledky spokojen jen částečně. 
Netají se tím, že cílem druž-
stva je vybojovat si postup do 
druhé dorostenecké ligy, což 
bylo vyhlášeno již v úvodu se-

zóny 2010-2011. Na druhé stra-
ně je ztráta na první místo malá 
a jít do odvetných kol, která za-
čnou 27.března, trochu zezadu, se 
může ukázat být výhodné. 

Při pohledu na statistiky 
imponuje, že mladíci MSK 
nastříleli nejvíce branek (40) 
a nejméně jich dostali (8). To 
svědčí o produktivitě útoku, 
podporovaném kvalitní zá-
ložní řadou, a také o dobře or-
ganizované obranné hře. Osm 
ze třinácti zápasů vyhráli s nu-
lou, což je také skvělá bilance. 
Proč jsou tedy v tabulce až tře-
tí? „Za to může několik nepo-
vedených zápasů. 

Ve Vyškově jsme vedli v po-
ločase 2:0 a domů jsme se vra-
celi s remízou 2:2, v Líšni jsme 
dostali v 88.minutě gól ze čty-
řiceti metrů na 1:2, v Kromě-
říži jsme o výhru přišli také až 
v samotném závěru zápasu po 

střele z větší vzdálenosti, Veselí 
jsme doma tlačili, ale množství 
šancí zůstalo neproměněno a 
byla z toho hubená remíza 1:1 a 
nejcitelnější zřejmě byla porážka 
0:1 s Pelhřimovem po jediné chy-
bě v obraně,“ rozebírá příčiny bo-
dových ztrát Luděk Zlámal. 

Nyní začíná zimní přípra-
va, fotbalisté se stěhují z hřiště 
do tělocvičny. Na řadu přijdou 
i starty na zimním turnaji mužů 
MSK, na němž budou mezi osmi 
účastníky i dorostenci MSK U19. 
Nezodpovězenou otázkou zůstá-
vá složení družstva do druhé po-
loviny sezóny. Až budou známy 
všechny odchody z klubu a pří-
chody nových tváří, bude moci 
trenér Zlámal naordinovat po-
změněnému hráčskému kolek-
tivu do důležitých třinácti jar-
ních kol dorostenecké divize 
to nejefektivnější herní pojetí a 
taktiku.               Jaroslav Hýbner 

Fotbalová devatenáctka MSK tři body 
za vedoucím Pelhřimovem

Na konci listopadu se v Lou-
nech v městské sportovní hale 
uskutečnil již 16.ročník veslař-
ského triatlonu, který se skládal 
z těchto disciplín: 1km na veslař-
ském trenažéru, 2 km na roto-
pedu a 800 m člunkového běhu. 
I zdánlivě krátké tratě doved-
ly účastníky tohoto ojedinělého 
triatlonu mnohdy až k heroic-
kým výkonům. 

Protože se ve stejný den ko-
nalo v Praze v hotelu Pyramida 
i vyhlašování Veslaře roku, účast 
byla ochuzena o účastníky letoš-
ního MS z Nového Zélandu a také 
vítěze Českého poháru v katego-
rii starších žáků, kterými se stali 
mladí břeclavští mistři ČR. Přesto 
se počet účastníků včetně žactva 

vyhoupl na 335. Z břeclavských 
veslařů se jako první postavila 
na startovní čáru jedna z čerst-
vých posil klubu, Jan Holbík, kte-
rý v kategorii mladších žáků roč-
ník 2000 získal ve svém prvním 
závodě stříbrnou medaili. Dále 
následoval ročník 1999, zde Ma-
rek Kašpar vybojoval 14. místo a 
v těsném závěsu za ním skončil na 
15. místě Radim Dovrtěl. Všichni 
tři mladší žáci tvoří základ další-
ho náboru mladých veslařů.

O hodinu později se v silné 
konkurenci starších žaček před-
stavila zkušená Robina Boleč-
ková, která vybojovala 6. místo 
a devátá skončila ve svém prv-
ním závodě Marie Hlavinko-
vá. Veterán Josef Akai si odve-

Suskému o vteřinu uniklo prvenství

Oddíl zimního plavání Břeclavští bobři 
při KSP „NAUTILUS“ Břeclav 

hledá nové zájemce 
o otužování a zimní plavání 

na rozšíření svých řad. 
Bližší informace získáte 

u Mgr. Milana Vojty na telefonu: 608 558 569 

Nábor zimních plavců

zl zlato ze závodu „start-cíl“.
Nešťastný los měl favorizova-

ný Aleš Suský v kategorii mužů, 
který startoval v prvním závo-
dě a s přehledem v něm zvítězil. 
Následoval hon ostatních borců 

na Alešův čas. V posledním zá-
vodě mužů se Suského podaři-
lo o jednu vteřinu překonat zá-
vodníkovi ze Slávie Praha, což 
Břeclaváka odsunulo na celko-
vě druhé místo.                    (nov)

V závěrečných dvou kolech dorostenecké divize byli mladí 
fotbalisté MSK Břeclav U19 stoprocentně úspěšní, když vyhráli 
v Radošínské Svratce nad SFK Vrchovina 7:0 a následně po exce-
lentním výkonu rozdrtili v domácím prostředí i nebezpečný FC 
Žďas Žďár nad Sázavou 4:0.

Sebastian Palla se prosazuje v dresu MSK 
U19 na pravém křídle svou rychlostí.
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Aktuální informace naleznete také na www.breclav.org

Břeclavská kabelová televize
 FENIX

 je nyní i na internetu.

Na webových stránkách 
www.tvfenix.cz 

si můžete spustit zpravodajská videa z aktuálního
dění ve městě Břeclavi a okolí.

Kromě zpravodajství můžete zhlédnout i zajímavé
kulturní a sportovní akce či aktuality

z městského úřadu pod názvem Minuty z Radnice. 

Největší výrobce
opravdu českých

oken

www.pramos.cz  519 374 444 

Pobočka Břeclav:
Lidická 50
tel: 777 035 925
tel: 777 555 925 
e-mail: breclav@pramos.cz

Sítě proti hmyzu, žaluzie,
vnitřní parapety ZDARMA.
Stačí si vybrat..

Navíc nyní zimní skonto..
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